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یادداشت روز

مصوبه  جدید مجلس برای مردم: 
انتقال املاک، خودرو، طلا و ارز برای اشخاص غیرتجاری، مشمول مالیات بر عایدی سرمایه می شود

مردم به دلیل ناکارآمدی دولت و دل سپردگی مجلس به دولت مردان، متحمل تورم سنگین شده اند 
و اکنون باید مالیات تورمی را بدهند که در به وجودآمدن آن هیچ نقشی نداشته اند

نه شنبه، نه پنج شنبه
به میزان کافی تعطیلات داریم 

و لزومی برای افزایش آن نیست

براساس اعلام نمایندگان مجلس از جانب کمیسیون اجتماعی 
به نظر می رسد که آخرین جمع بندی مجلسی تعطیل یکی از دو 
روز پنج شــنبه و شنبه اســت و مجلس یازدهم در میانه این همه 
مشکلات و گرفتاری های مختلف کشور، کمر همت بسته است 
که تعطیلات آخر هفته را بدون اســتدلال کارشناســی افزایش 
دهــد. در این میــان اختلاف نظری نیــز رخ داده که یک طرف 
می گوید باید پنج شنبه ها تعطیل باشد، چرا کشور اسلامی نباید 
روز شــنبه را تعطیل کند و طرف دیگر می گوید، روز تعطیل باید 

شنبه باشد نه پنج شنبه.
بازرگانــان می گوینــد، بازارهای خارجی در روز شــنبه تعطیل 
است و می گویند اگر شــنبه تعطیل باشد، بهتر است چراکه ما 
با این تعطیلی فرصت حضور در بازارهای خارجی را از دســت 
نمی دهیم اما کســانی که بازار خارجی کار نمی کنند، می گویند 
پنج شنبه تعطیل باشد. درباره اصل مساله اما چند نکته نیازمند 

توجه نمایندگان و دولت محترم است.
از اســاس نگارنده نه موافق تعطیلی شــنبه است، نه  پنج شنبه و نه موافق افزایش هیچ روز تعطیل دیگری در 1
تقویم فعلی که میزان تعطیلات کافی اســت و میزان کار مفید در 
کشور کم است. براساس کار کارشناسی و اظهارات کارشناسان 
متعددی همین میزان تعطیلات کافی اســت و نیازی به تعطیلی 
جدید در تقویم اعم از آخر هفته و غیر از آخر هفته نیست. باید 
توجه داشت که در شرایط فعلی و برای موارد استثنا یا شغل های 
خاص در شرکت های خصوصی عملًا خود این شرکت ها مختار 
هستند و می توانند شنبه یا پنج شنبه را تعطیل کنند؛ کمااینکه الان 
هم برخی از آنها تعطیل هستند و نیازی نیست با ادله محدود و 

قلیلی،قانونی وسیع و کلی برای کشور و بخش دولتی نوشت.
جای تاسف است که باید بگوییم اصل مصوبه مجلس  این تصویــر را القا می کند که گویی همه مشــکلات 2
کشور حل شــده و همین مشکل بر زمین مانده بود که تعطیلی 
پنج شنبه ضروری اســت یا شنبه که مجلس کارگشا و گره گشا 
وارد عمل شد و در روزهای پایانی کار خود وقت و زمان را برای 
تعیین تکلیف این مصوبه گذاشــته اســت. جا دارد به دوستان 
یادآوری کنیم که هیچ نیازی به تعطیلات بیشتر نیست و به جای 
صرف وقت و انرژی برای این طرح ها برای وضعیت اقتصادی و 
تورم کاری کند. بنا بر اعلام دولت، تورم نقطه به نقطه در فروردین 
 ماه سال جاری 30 درصد است و یک و یک دهم نسبت به سال 
گذشته کم شــده که البته مشخص 
نیســت، دولت بــه چه شــیوه ای 
محاســبه کرده که دســتاورد کاهش 
تورم نســبت به ســال گذشــته را هم 
اطلاع رســانی می کند. مساله اصلی این 
اســت کــه 30 درصــد تــورم -آن هــم 
نقطه به نقطه- مگر کم اســت که به سادگی از 
کنار آن می گذرنــد و تازه کاهش یک و یک دهم 
درصــدی را دســتاورد هــم اعلام می کنند؟ درحال 
حاضر ما 40 درصد تورم داریم اما در این شــرایط قانون 
وضع کردند که برای املاک مالیات بگیرند؛ یعنی هر ســال 40 
درصــد تورم داریم ،40 درصد هم تابع از تورم روی قیمت ملک 
می رود و بعد مالیات افزایش پیدا می کند و در عمل آقایان دارند 

از تورم، مالیات می گیرند!
مردم که مقصر تورم نیســتند. مجلــس و دولت مقصر وضعیت 
هســتند. برخی تصمیمات این مجلس و دولــت این تصویر را 
ترسیم می کند، گویی آقایان از اساس از بیرون از ساختمان های 
محل حضور خود بی خبر هستند و خبر ندارند در جامعه چه خبر 
اســت. این بی خبری به اندازه ای است که به جای چاره اندیشی 
برای تورم و مشــکلات معیشتی به دنبال قرعه کشی برای تعیین 
روز تعطیلی اضافه برای ایام آخر هفته هســتند. این دســت از 
اقدامات نه  تنها هیچ دســتاوردی ندارد بلکه مشابه همان قانون 
تغییر ساعت و عدم تغییر ساعت در دوره فعلی مجلس می شود. 
در مرحلــه اجرا به مشــکلات متعددی می خــورد و تنها وقت 
مجلس به هدر می رود. به جای دســتکاری تقویم، فکری برای 

تورم این کشور کنید.

خیزش دانشجویان چپ
از آمریکا تا فرانسه، همه علیه اسرائیل

مجلســی که روزهای آخــر دوره  چهار ســاله اش را می گذراند، قانونی را 
تصویب کرد که براساس آن انتقال املاک، خودرو، طلا و ارز برای اشخاص 
غیرتجاری مشــمول مالیات بر عایدی سرمایه می شــود. مدافعان طرح 
معتقدند برای محدودسازی فعالیت های ســوداگرایانه همچنین رعایت عدالت و حمایت از فعالیت های مولد، 
یشه اوج گیری تورم داشته  وضع مالیات بر عایدی ســرمایه ضروری اســت. موافقان طرح بی آنکه کاری به ر
باشــند معتقدند؛ تقاضای سوداگرانه در کنار عوامل متعددی که موجب نوســان قیمتی در بازار دارایی هایی 
همچون مســکن، خودرو، طلا و ارز می شــود. این نوســان قیمتی با ایجاد نااطمینانی از یک سو و با افزایش 
قیمت از ســوی دیگر موجب اخلال در روند فعالیت های اقتصادی شده و تقاضای مصرفی مردم را با مشکل 
مواجه می کند به همین دلیل باید این طرح اجرایی شــود. تهیه کنندگان اصلــی طرح در دولت و مجلس جزو 
گروه های عدالت خواه به حساب می آیند و تاکید دارند که چنین سیاستی بیش از 100 سال است که در بسیاری 
از کشورها اجرایی شده است و در سال 2021 نیز در دست کم 142 کشور استفاده شده است. نویسندگان گزارش 
مدعی اند اگر مالیات بر عایدی سرمایه در ایران نیز اجرا شود، نوسان قیمتی ناشی از سوداگری کاهش می یابد. 
اما مخالفان نظر دیگری دارند و می گویند اگر دنبال عدالت هستید و می خواهید اقتصاد مسیر طبیعی خودش 
را طی کند، تورم را کاهش دهید و با تصویب چنین طرح ها و لوایحی، بیشتر از این روی زخم مردم نمک نریزید.
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آن طور که به نظر می رسد، فشــارها به دولت در پی نوسانات و بالا 
رفتن قیمت ارز در کشــور و تاثیر آن بر گرانی مایحتاج مردم از اکتفا 
کردن مجلسی ها به چند تذکر در صحن علنی فراتر رفته و حال دیگر 
علاوه بــر هشــدارهای روزانه به تهدیدهای محترمانه تبدیل شــده 
است. محمدباقر قالیباف که با وجود هجمه هایی که طی چهار سال 
ریاستش از طرف دولتی ها متحمل شد، حال در یک ماه باقی مانده 
ریاســتش بر پارلمان میدان تازاندن دولتی ها را تنگ تر کرده اســت 
و آخرین اولتیماتوم ها را به دولت ســیدابراهیم رئیســی و کابینه اش 
می دهد. این را می توان از آخرین نشست پارلمان و دولت متوجه شد.

ماجرا از این قرار است که در دومین نشستی که با حضور قالیباف 
و دولتمردان ســیدابراهیم ردیسی درخصوص مســائل ارزی برگزار 

شــد، رئیس مجلس که مشــخص نیســت 
آیا در مجلس جدید هم بر صندلی ریاســت 
تکیه خواهد زد یا خیر، آخرین هشــدار را به 
دولت ســیزدهم داد و از دولت خواست تا به 
 طور روشن و شفاف رویکرد رو به جلو برای 
مدیریت بازار ارز را ارائه کند. رئیس پارلمان 
همچنیــن تا روز یک شــنبه به قــوه مجریه 
مهلــت داد تا آخرین برنامه اش را در این باره 
ارائه دهد و در صورت تاخیر، مجلس منتظر 
نخواهد ماند و طرح مورد نظر پارلمان را ارائه 
می دهد زیرا مجلس در دو جلســه ای که با 
دولتی ها گذاشــته، رویکرد اقتصادی اش را 
در حوزه مدیریتی اعلام کرده اســت. او در 
این نشســت به دولتی ها گفــت که ما دنبال 
تکرار جلســات نیستیم بنابراین باید در مورد 
موضوع به جمع بندی برسیم و نتیجه نهایی را 

بــه صحن علنی ارائه کنیم و در این رابطه با توجه به اصرار نمایندگان 
برای بررسی موضوع در صحن علنی به صورت مشخص به نمایندگان 
گفتم اگر به جمع بندی و اتفاق نظر با دولت نرســیم، مجلس خود به 
جمع بندی روشن می رسد؛ قالیباف با تاکید بر اینکه باید روی اصل 
موضــوع بحث و گفت وگو کنیم و در مورد رویکردها، اشــکالات و 
راهکارها به جمع بندی برســیم، تصریح کرد: واقعیت این است که 
ناترازی ها در قیمت ارز تاثیرگذار است بنابراین نمی توان نظام یکپارچه 
اقتصــادی را نادیده گرفت و دولت و مجلــس باید به این مهم توجه 

داشته باشند.
دو جلســه ای که قالیباف از آن یاد کرد، اولین بار دوم اردیبهشت  
ماه و آخرین آن چهارشــنبه هفته ای که گذشــت با حضور شخص 
قالیباف، سیداحســان خانــدوزی وزیر امور اقتصــادی و دارایی، 
محمدرضــا فرزین رئیس کل بانک مرکزی، ســیدمحمد حســینی 
معاون پارلمانی رئیســی، محمدرضا پورابراهیمی رئیس کمیســیون 
اقتصادی، سیدشمس الدین حســینی رئیس کمیسیون ویژه جهش 
و رونق تولید، عزت الله اکبری تالارپشــتی رئیس کمیسیون صنایع و 
معادن، حجت الاسلام محمدحسین حســین زاده بحرینی و محسن 
زنگنه از نمایندگان اقتصاددان مجلس و تعدادی از کارشناسان مرکز 
پژوهش ها در مجلس برگزار شد. قالیباف در این نشست با بیان اینکه 
نباید به ارائه گزارش اکتفا کرد، گفته بود که در نشست قبلی به اندازه 
کافی گزارش ارائه شــد و دوستان دولت باید به طور روشن و شفاف 

رویکرد رو به جلو برای مدیریت بازار ارز ارائه کنند.

هر روز فقیرتر شــدن مردم و عدم تدبیری درست از سوی دولت 
ســیزدهم در حوزه اقتصاد و سیاســت های داخلــی و خارجی که 

همواره تلاشــش این بود تا مشــکلات این قوه را بر گردن دولت های 
دیگر بیندازد، دیگر جایی برای حامیان خودش هم نگذاشــته است. 
بســیاری از نمایندگان مجلس یازدهم که چشم شان را بر فسادهای 
این دولت و بی تخصصی اقتصاددان هایش می بستند، حال یا سکوت 

می کنند، یا زبان انتقاد گشوده اند. 
در آخرین جلســه ای که مجلس درخصوص مسائل ارزی برگزار 
کرد، حجــت الاسلام بحرینی، نماینده اصولگــرای مجلس صدای 
فــردی را پخش کرد کــه در تماس با دفتر ارتباطــات مردمی خود، 
انتقادات صریحی را علیه سیاســت های کنونی مطرح کرده و تاکید 
می کرد که این رویکرد به تولیدکننده و مصرف کننده آسیب زده است. 
در این جلسه محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی گزارشی از 
وضعیت بازار ارز و تحولات اقتصاد کلان کشور ارائه کرد. همچنین 
وزیر اقتصاد و رؤســای کمیسیون های اقتصادی، صنایع و معادن و 
جهــش و رونق تولید مجلس هم به تشــریح راهکارهای خود برای 

کنترل نرخ ارز پرداختند.

البته بهارســتانی ها چنین جلســه ای را قابل قبــول نمی دانند و 
درخواست شان این است که جلسات پشت درهای بسته درخصوص 
ارز و اقتصاد به صورت زنده و در صحن علنی مجلس برگزار شــود. 
حســینعلی حاجی دلیگانی، نماینده مردم شاهین شــهر که هم برای 
مجلس دهم و هم برای ورود به مجلس یازدهم با حضور در لیســت 
اصولگرایی در شاهین شهر بیشترین رای را آورد، یکی از نمایندگانی 
است که خواستار جلسه علنی بود. او درخصوص خواست نمایندگان 
برای جلسه فوق العاده مســاله ارز در صحن بود  و نه در دفتر رئیس 
مجلــس، به ایلنا گفت: بله، نظر ما همین اســت بایــد می آمدند در 
صحن و شــفاف مطالب بیان می شد، ما گفتیم که در صحن، جلسه 
]فوق العاده ارزی[ برگزار شــود، نگفتیم که بروید و جداگانه جلسه 
بگذارید. با این جلسات چند نفره جداگانه نتیجه نمی گیریم و الان 
هم که مشکلات حل نشده است. به گفته حاجی دلیگانی اگر قانون 
را رعایت می کردند این مشکلات را نداشتیم، بانک مرکزی قانون را 
رعایت نمی کند چه قانونی که اخیراً تصویب کردیم و چه احکامی که 
در برنامه مصوب شده؛ اگر این قوانین و احکام از سوی بانک مرکزی 

رعایت شود این مشکلات را نخواهیم داشت.
او که بــه نمایندگی از نماینــدگان دیگر مجلس یازدهم ســخن 
می گفت، تاکید کرد که ما همچنان مطالبه برگزاری جلســه ارزی در 
صحن را داریم و معتقدیم که همه نمایندگان باید در جریان این موضوع 
قــرار بگیرند نه دولت فعلی نــه  تنها برخلاف وعده هــای انتخاباتی 
رئیسی، اوضاع را بهتر نکرد بلکه مشکلات معیشتی مردم بیشتر شده 
است. پس باید گفت، ندانم کاری و عدم تشخیص اولویت ها موجب 
شکل گیری فضا برای گسست بیشتر اجتماعی و شکاف بیشتر مردم 

و حاکمیت شده است. اینکه یک جلسه جدا باشد.

نقدهــا تنها مربوط بــه صندلی های پایین مجلس نیســت و 
هیات رئیسه نیز منتقد رویکردهای دولت و رویکردهای اقتصادی 
اســت. آنچنان که قالیباف در جلســه مشــترک با دولتی ها در 
اظهارنظری انتقادی که کم سابقه نیز به نظر می رسد، نه تنها دولت 
را به نقدکشید بلکه ضرب الاجل هم برای دولت تعیین کرده است. 
قالیباف اما در نقد دولت تنها نیست و در همین چند جلسه برگزار 
شــده مجلس در ســال جاری بارها و بارها تریبون نمایندگان به 
نقد دولت باز شــده است. آشفتگی بازار ارز و سکه محور اصلی 
انتقــادات بوده که گرانی بیشــتری را به زندگی و معیشــت مردم 
وارد کرده اســت. به گزارش خبرآنلاین، قالیباف به جز صراحتی 
کم ســابقه در اظهاراتــش، کنایه هایش را نیز روانــه دولت کرده 
است. او در این نشســت با بیان اینکه نباید به ارائه گزارش اکتفا 
کرد، گفت: »در نشســت قبلی به اندازه کافی، گزارش ارائه شــد 
و دوســتان دولت باید به طور روشن و شفاف رویکرد رو به جلو 
برای مدیریت بازار ارز ارائه کنند. ما دنبال 
تکرار جلســات نیســتیم و جلسه سومی 
وجود ندارد بنابراین باید در مورد موضوع به 
جمع بندی برسیم و نتیجه نهایی را به صحن 
علنی ارائه کنیــم و در این رابطه با توجه به 
اصرار نماینــدگان برای بررســی موضوع 
در صحــن علنی به صورت مشــخص به 
نمایندگان گفتــم اگر به جمع بندی و اتفاق 
نظر بــا دولت نرســیم، مجلــس خود به 
جمع بندی روشن می رسد«. اشاره قالیباف 
به تذکرها و انتقاداتی است که طی روزهای 
اخیر به هیات رئیســه مجلس می شــود و 
نمایندگان خواستار برگزار کردن جلسه ای 
با محوریت آشفتگی ها در بازار ارز و اثرات 
سوء آن بر گرانی کالاهای اساسی شده اند. 
قیمت خــودرو، بازار داغ فیلترشــکن ها، 
قیمت مســکن، حقوق بازنشســتگان و... از دیگر محورهایی 
اســت که زمینه ساز انتقاد از دولت رئیســی شده است. انتقاداتی 
که به نظر می رســد دیرتر از آنچه باید، کلید خورده اســت و بعید 
نیز به نظر می رسد دولت رئیسی تن به اجرایی کردن خواسته های 

پارلمان نشینان بدهد. 
او در دومین نشســت بررســی مســائل ارزی که وزیر اقتصاد، 
رئیــس کل بانک مرکــزی و معــاون پارلمانی دولت از یک ســو و 
محمدرضا پورابراهیمی رئیس کمیسیون اقتصادی، سیدشمس الدین 
حســینی رئیس کمیســیون ویژه جهش و رونق تولیــد، عزت الله 
اکبری تالارپشتی رئیس کمیســیون صنایع و معادن، محمدحسین 
حسین زاده بحرینی و محسن زنگنه از نمایندگان اقتصاددی مجلس 
و تعدادی از کارشناســان مرکز پژوهش ها در سوی دیگر آن حضور 
داشــتند، صریح و بدون تعارف به انتقاد از دولتی ها پرداخت و گفت 
که »همه اختیارهای موجود در قانون دائمی را به رئیس بانک مرکزی 
دادیم و هر چه ایشان در جلسه سران قوا بیان کردند، قبول کردیم اما 
شرایط کنونی نشــان می دهد که هم رویکرد اقتصادی و هم رویکرد 
مدیریتی در موضوع ارز دچار اشــکال اســت«. وی با اشاره به تورم 
کالاهای اساسی که با ارز ترجیحی وارد می شوند و تاکید بر ضرورت 
اصلاح رویکردهای اقتصادی در این زمینه، گفت: »به طور روشــن 
و مشــخص امروزه در سیاســت های ارزی از نگاه اقتصادی دچار 
مشــکل هستیم و طرح جامعی برای رویکرد اقتصادی در ارز وجود 
ندارد. ما رویکرد اقتصادی مان در حوزه مدیریتی را اعلام کردیم و تا 
روز یک شنبه برای دریافت برنامه دولت منتظر می مانیم اما اگر برنامه 
و سیاست ارزی دولت ارائه نشود، مجلس جلسه خواهد گذاشت و 

طرح خود را ارائه می کند«.

بررسی رویدادهای سیاسی ایران میهن

قالیباف دولت سیزدهم را مکلف کرد تا روز یک شنبه آخرین برنامه شان را برای مدیریت ارز و اقتصاد ارائه دهند

ضرب الاج به پاستورل

کانال سازندگی

احمد وحیدی، وزیر کشــور در حاشــیه ســفر به مشهد: همه 
مقدمات بــرای برگــزاری دور دوم دوازدهمیــن دوره انتخابات 
مجلس شــورای اسلامی در ۲۲ حوزه فراهم شــده اســت. این 
مرحله از انتخابات مجلس شورای اسلامی در ۸ حوزه به صورت 
تمام  الکترونیک برگزار خواهد شد. این سخنان درحالی است که 
دومین دور انتخابات برای شکل گیری دوازدهمین دوره مجلس 

شورای اسلامی روز جمعه ۲۱ اردیبهشت  ماه برگزار می شود.

آماده انتخابات
داود منظور، رئیس ســازمان برنامه و بودجه: نیاز به گســترش 
همکاری هــای منطقــه ای در ســطوح مختلف وجــود دارد. 
جمهوری اسلامی ایران با وجــود تحریم های ظالمانه، آمادگی 
تامین انرژی پایدار مورد نیاز کشورهای منطقه ازجمله کشورهای 
ترکیه، پاکستان و هند همچنین گاز مورد نیاز کشورهای اروپایی 
را دارد. ازجمله تجربیات موفق کشورمان، تجارب حاصل شده 

در مهار و مدیریت منابع آب و شیرین سازی آب است.

تامین گاز اروپا
علی محمد نمازی، فعال سیاسی عضو حزب کارگزاران سازندگی 
ایران: می خواهید خطرها کمتر و دور کنید و امنیت کشور و نظام 
بــالا برود؟ باید فاصله دولت و مردم را کم کرده و مردم را با نظام 
همراه تر کنید. این احترام  گذاشتن به مردم،  شناخت حقوق مردم 
و رعایت حقوق مردم است. مهم ترین نیاز در هر جامعه ای نیاز 
به امنیت اســت و اگر به موضوع امنیت پرداخته شود، آن زمان 

خاطره خوشی در ذهن مردم ایجاد می شود.

فاصله را کم کنید

عصبانیت میرسلیم از  دولت   
ســیدابراهیم رئیســی، رئیس دولت ســیزدهم در جریان 
ســفرش به پاکســتان از دانشگاه این کشــور مدرک دکترای 
افتخاری گرفت. این اتفاق با واکنش مصطفی میرســلیم که 
آخرین ماه حضورش در مجلس را پشت سر می گذارد همراه 
بــود. او با عنوان اینکــه اعطای دکتری افتخاری دانشــگاه 
فرعی به دســت معاون دانشگاه به رئیسی چه افتخاری دارد؟ 
در شــبکه اجتماعی ایکس با انتقاد از اســتقبال ناشایســت 
از ابراهیم رئیســی، رئیس دولت سیزدهم در سفر به پاکستان 
نوشت: »چرا تشریفات ریاســت جمهوری در مراعات شأن 
رئیس جمهوری اسلامی ایران در سفرهای خارجی دقت لازم 
را به خرج نمی دهد؟ اعطای دکتری افتخاری دانشگاه فرعی به 

دست معاون دانشگاه چه افتخاری دارد؟«

محاصره بذرپاش توسط مردم خشمگین
آن طور که در خبرها آمده است در سفر استانی وزیر راه به 
تبریز، معترضان خشــمگین او را محاصره کردند. به گزارش 
خبرگزاری دانشــجو، بذرپاش، وزیر راه  و شهرســازی که به 
تبریز سفر کرده است با انتقادات و اعتراضات تبریزی ها مواجه 
شد. در همین راستا جواد ملکی، عضو هیات امنای افتخاری 
اراضی فاز ۲ خاوران تبریز با اشــاره بــه اعتراض مردم گفت: 
در جریان ســفر آقای بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی به تبریز 
ماجرای فاز ۲ خاوران را به وزیر توضیح دادیم. ایشان فرمودند، 
امروز بعدازظهر در جلســه اســتانداری راجع  به این موضوع 
صحبت می کنند و قول دادند هر کاری بتوانند در راستای حل 

شدن مشکل ۵ هزار ۲00 مالک انجام می دهند. 

تجدیدنظر اینترنتی
اینترنــت هر روز گران تر و البته بی کیفیت تر می شــود و کیفیت 
اینترنــت ایــران همچنان در وضعیــت خطرناکی قــرار دارد. این 
وضعیت خطرناک اینترنت هشــدارهای زیادی را در پی داشــت. 
حال محمدجواد آذری جهرمی، وزیر پیشین ارتباطات در دولت های 
روحانــی نیز برای چندمین بار به وضعیت اینترنت در ایران واکنش 
نشــان داد و گفت: اینکه پس از یک رویه سراسر اشتباه و ناکارآمد 
که در ســال های ۱400 و ۱40۱ و ۱40۲ و با استدلال حفظ امنیت 
کنکور طی دســتورالعمل مصوب شــاک دنبال می شــد، اینترنت 
موبایــل در محل برگزاری آزمــون خاموش و موجبــات اختلال 
گسترده در شبکه ارتباطی شهرها فراهم می آورد و حتی در برهه ای 
برخی مسئولان دولت ســیزدهم در برنامه های تلویزیونی سخن از 
محدودیت های گســترده تر بر اینترنت در روزهای برگزاری آزمون 
می کردند، بالاخره در سال جاری این رویه اشتباه کنار گذاشته شد، 
خبر نیکویی اســت. کاش در سایر سیاست های ضدیت با اینترنت 

هم تجدیدنظر کنند؛ مردم خوبی ها را ارج خواهند نهاد.

هشدار نسبت به امام زدایی
آنچه دارد به مردم مخابره می شود، این است که نیازی به نام و 
اندیشه بنیانگذار جمهوری اسلامی نیست و گویا قرار است هر 
چیزی که منتسب به امام است به مرور زمان کنار گذاشته شود. 
از تصاویر امام گرفته تا تابلوی خیابان ها به نام ایشــان به تدریج 
درحال حذف شــدن هســتند تا ماهیت افراد مستقر در قدرت، 
بیشــتر از گذشته نمایان شود. این ســخنان انتقادی جواد امام، 
دبیرکل حزب مجمع ایثارگران است که نسبت به فعالیت جریان 
مرموزی هشدار داد که در سال های اخیر نه  تنها درصدد حذف 
اندیشه های امام بوده بلکه سعی داشته، تصاویر متعلق به ایشان 
را نیز از ادارات و نهادهای دولتی حذف کند. در این رابطه، امام 
به »صبح ما« گفت: به  طور کلی، پروژه امام زدایی سال هاست که 
کلید خورده است و نشانه هایش را می توان در کنار گذاشتن مردم 

از اداره امور یا اختلال در انتخابات آزاد دانست.

کلُ مَنْ عَلَیهَا فَانٍ

هم اندیش ارجمند

جناب آقای امیرحسین خاکیان
 عضو محترم شورای استان فارس
حزب کارگزاران سازندگی ایران 

مراتب تسلیت ما را در فقدان مادر گرامی تان پذیرا باشید.
 روحشان قرین رحمت واسعه الهی

و خلد برین سرایشان باد.

روابط عمومی حزب کارگزاران سازندگی ایران

هدا احمدی
گروه  سیاسی
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خیزش دانشجویان چپ

آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا در سفر به پکن از دولت چین 
خواست که از نفوذ خود برای کنترل نقش ادعایی ایران در تشدید 
بحــران فعلی منطقه تغییر رفتار خطرناک پیونگ یانگ اســتفاده 
کند. ادعای بلینکن درباره نقش ایران در گســترش این درگیری 
درحالی اســت که واشــنگتن از ابتدای جنگ غــزه، بیم جنگ 
گســترده در منطقه را ایجاد کرد ولی همچنان به اســرائیل کمک 

نظامی و تسلیحاتی می کند. 

پیتر استانو، سخنگوی ارشد کمیسیون اروپا با اشاره به رویه های 
سیاسی برای شناســایی سازمان های تروریستی تصریح کرد که 
افزودن نام ســپاه پاســداران انقلاب اسلامی ایران به فهرســت 
ســازمان های تروریســتی ممکن نیســت. وی گفت نام سپاه 
پاســداران زمانی در این فهرســت اضافه می شود که یک دادگاه 
اروپایــی تصمیم مرتبطی را در این زمینه و به صورت مســتقیم 
اتخاذ کند که البته تاکنون چنین اتفاقی در اروپا رخ نداده است. 

سرگئی شویگو، وزیر دفاع روسیه در جریان نشست وزرای دفاع 
کشورهای عضو سازمان همکاری شانگهای در آستانه گفت: 
روسیه هرگز ناتو را تهدید نکرده است. ما نه منافع ژئوپلیتیکی 
و نه نظامی برای حمله به کشورهای این ائتلاف نداریم بلکه از 
مردم خود در ســرزمین های تاریخی روسیه محافظت می کنیم. 
وزیر دفاع روسیه گفت: روســیه همواره حداکثر تلاش خود را 

برای حفظ ثبات در جهان انجام داده است. 

ناتو را تهدید نکردیمسپاه، ممکن نیست! درخواست از چین 

دیدگاه: گزارش خارجی

ترامپ و معادله مصونیت
گمانه زنی ها در مورد تکاپوی تیم حقوقی ترامپ

بالا گرفت 

براســاس اعلام مقامات قضایی آمریــکا دیوید پکر، مدیر 
اجرایی سابق امریکن مدیا، که نشریه نشنال انکوایرر را منتشر 
می کند، قرار اســت در دادگاه رســیدگی بــه اتهامات کیفری 
ترامپ شــهادت بدهد. شــهادت او از این جهت اهمیت دارد 
کــه بدانیم وی به  عنوان چشــم وگوش ترامپ در چهار ســال 
ریاست جمهوری اش شناخته می شــود. در این راستا وکلای 
ترامپ به دنبال آن هســتند تا بتوانند هر گونه شــهادت وی در 
مــورد انتخابات ۲0۱6 و ۲0۲0 را با چالش و بن بســت روبه رو 
کنند؛ چراکه بسیاری از مفســران مسائل داخلی معتقدند که 
وی قرار اســت در هفته های آتی با چالش هایی روبه رو شــود 
که می تواند وی را در انتخابات ریاست جمهوری سال ۲0۲4 با 

مکشلات جدی روبه رو کند.
همزمان با گوش دادن اعضای هیات منصفه به شــهادت ها 
در منهتن، دیوان عالی ایالات متحده روز پنج شنبه اعلام کرد که 
احتمالًا ادعاهای گســترده ترامپ مبنی بر مصونیت از تعقیب 
قضایی در پرونده مداخله در انتخابات ۲0۲0 خود در واشنگتن 
را رد خواهد کرد. اما به نظر می رسید که دیوان عالی با اکثریت 
محافظه کار تمایل دارد، زمان محاکمه رؤسای جمهور سابق را 
محدود کند و این حکمی است که می تواند با به تعویق انداختن 
محاکمه، احتمالًا تا پس از انتخابات نوامبر، به  نفع ترامپ تمام 
شود. در این راستا ترامپ هر گونه تخلف را رد می کند. او قبل 
از ورود به دادگاه روز جمعه به خبرنگاران گفت که معتقد است 
رسیدگی روز پنج شنبه برای دفاع بسیار خوب پیش رفته باشد و 

خواستار آن شد که پرونده هایش به پایان برسد.
دادستان ها ادعا می کنند که ترامپ به دنبال نفوذ غیرقانونی 
در رقابت سال ۲0۱6 بوده است. طی چند روز اخیر حضور پکر 
در جایگاه شاهد باعث شده تا او توضیح دهد چگونه تبلیغات 
و شــایعه پراکنی را به داستان هایی پرســروصدا تبدیل کرده که 
مخالفان ترامپ را با مشــکلات حیثیتی روبــه رو می کرد. این 
اتهامات شــامل ۱30000 دلار پرداخت رشوه است که شرکت 
ترامپ به وکیل وقت او یعنی مایکل کوهن پرداخت کرده است. 
او این مبلغ را از طرف ترامپ پرداخت کرد تا اســتورمی دنیلز، 
بازیگر فیلم های مســتهجن را از افشــای ادعاهایش مبنی بر 
برخورد جنســی با ترامپ در یک دهــه قبل باز دارد اما ترامپ 
وقوع این ماجرا را رد کرده است. در طول بازجویی متقابل که 
روز پنج شنبه آغاز شد، امیل بوو، وکیل مدافع، پکر را به خاطر 
یادآوری تاریخ ها و معانی خاص تحت هشدار و انتقاد قرار داد. 
به نظر می رســد که او مستندات بیشتری را برای این استدلال 
دفاعــی ایجاد می کند که هر گونه معاملــه ای که ترامپ با پکر 
داشته است برای محافظت از خود، شهرت و خانواده اش بوده 
نه کمپیــن انتخاباتی او. در این راســتا بحث مصونیت ترامپ 
هم مطرح شده اســت. در پرونده تلاش ترامپ برای لغو کردن 
انتخابات ریاســت جمهوری ســال ۲0۲0 که وی به جو بایدن 
باخت، بیشــتر قاضی های دیوان عالی آمریکا در جلســه دو 
ساعت ونیمه  روز پنج شنبه نشــان دادند که با قدری مصونیت 
برای رئیس جمهوری موافق اند اما با ادعای »مصونیت مطلق« 
ترامپ موافــق نبودند. پس از آنکــه دادگاه های بدوی ادعای 
ترامپ درباره مصونیت او در چهار پرونده کیفری علیه وی را رد 
کردند، رئیس جمهوری پیشین به دیوان عالی آمریکا تقاضای 
تجدید نظر ارائه داد. ترامپ معتقد است چون آن اقدامات را در 
زمان تصدی مقام ریاســت جمهوری انجام داده پس باید از هر 
گونه پیگرد مصون باشد. حکم نهایی دیوان عالی آمریکا ممکن 
است اتهامات دادســتان ویژه وزارت دادگستری آمریکا علیه 
ترامپ را محدود کند اما به نظر می رسد که حداقل بخش هایی 
از کیفرخواســت دادستان ویژه به قوت خود باقی بماند. به هر 
ترتیب باید دید که آیا دستگاه قضای ایالات متحده می تواند در 
این راستا مصونیت ترامپ را به صورت مطلق رد کند، یا اینکه 
وی و تیم حقوقی آن می تواند بر این چالش به  نفع ترامپ فائق 

آیند. 
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جنیفر پلتز، جیک اوفنهارتز
نویسنده و تحلیلگر

از هفته گذشته تاکنون دانشگاه های آمریکا به صحنه اعتراض 
دانشــجویان و اســاتید علیه اقدامات اســرائیل در غزه و تداوم 
کشتار در این منطقه تبدیل شده است که صدها نفر در این رابطه 
بازداشت شده اند. در ابتدای امر حامیان حقوق فلسطینی ها در 
دانشگاه کلمبیا واقع در شــهر نیویورک این اعتراضات را کلید 
زدند که بیش از ۱00 نفر در این راســتا توســط پلیس بازداشت 
شدند. در این میان باید توجه شود که مابقی دانشگاه ها در سایر 
ایالات آمریکا هم به  نوعی شاهد این خیزش دانشجویی بودند و 
این موضوع دیگر به دانشگاه کلمبیا محدود نمی شود. در همین 
راستا آسوشــیتدپرس روز جمعه مقارن با ۲6 آوریل در گزارشی 
مفصل به دسته بندی این اعتراضات پرداخت که نشان از گسترده 
بودن آن دارد. در این گزارش به ضرب الاجل مقامات دانشــگاه 
کلمبیا اشاره شده که روز چهارشــنبه اعلام کرده بودند، مهلت 
تظاهرکنندگان را برای پاک ســازی معترضان تمدید می کنند. در 
همین راستا بن چانگ، سخنگوی دانشگاه کلمبیا اعلام کرده که 
تظاهرکنندگان متعهد شده اند، تعداد قابل توجهی از چادرهایی 
که برای تشدید و ادامه تحصن های خود برپا کرده اند را جمع کنند 
و توافق کردند که ســر دادن هر گونه زبان تبعیض آمیز یا پیام های 
آزاردهنده قومــی و مذهبی را ممنوع کنند. در این میان مقامات 
دانشــگاه کلمبیا بارها از دانشجویان خواسته اند به هر ترتیب که 
شده به تحصن و اعتراضات خود در این دانشگاه پایان دهند اما 
در این بین برخــی از منابع خبری هم اعلام کردند که به رغم این 
هشدارها ریاست دانشگاه کلمبیا پنج شنبه شب با صدور بیانیه ای 
و با اشــاره به پیشــرفت در مذاکرات با معترضان، ضرب الاجل 

نیمه شب برای برچیدن چادرهای ضد اسرائیلی را لغو کرد.
در دانشــگاه کالیفرنیای جنوبی هم به نوعی اوضاع بحرانی 
است و مراسم فارغ التحصیلی در این دانشگاه لغو شد و دلیل آن 
هم حضور معترضان در محوطه این دانشــگاه اعلام شده است. 
از ســوی دیگر ریاست دانشــگاه کالیفرنیای جنوبی سخنرانی 
آغازین سخنران حامی فلســطین را به دلیل نگرانی های موجود 
لغو کرده است. در همین راستا اداره پلیس لس آنجلس اعلام کرد 
که چهارشنبه شــب بیش از 90 نفر به اتهام بروز رفتار خشن در 
جریان تظاهرات در این دانشگاه دستگیر شدند و یک نفر هم به 

اتهام ضرب و شتم با سلاح مرگبار دستگیر شده است.
کلی مونیز، رئیس پلیس لس آنجلس هم به خبرنگاران گفت 
که در جریان این تجمعات درگیری رخ داده اما به جزئیات خاصی 
اشاره نکرد و حتی هیچ گزارشی از میزان و تعداد زخمی ها وجود 
ندارد. ریاست دانشگاه کالیفرنیای جنوبی روز چهارشنبه اعلام 
کرد که محوطه دانشگاه بسته شده و پلیس افرادی که این محیط 
را ترک نمی کنند، دســتگیر می کند. روز پنج شنبه اما در پردیس 
دانشگاه تگزاس اوضاع بسیار آرام تر بود؛ چراکه روز چهارشنبه 
تظاهراتی در حمایت از فلسطین برگزار شد که پلیس و سربازان 
ایالتی با تجهیزات ضدشــورش و سوار بر اسب حدود ۵۵ نفر را 
دستگیر کردند که گفته شده ۲6 نفر از این تعداد اساساً دانشجوی 
دانشــگاه تگزاس نبودند همچنین صدها دانش آموز را از فضای 
ســبز اصلی بیرون کردند. در روز پنج شنبه هم مقامات دانشگاه 
تگزاس موانع حاضر در محوطه دانشــگاه را عقب کشــیدند و 
اجازه دادند، تظاهرات دیگری با حضور دانشــجویان و برخی از 
اساتید برگزار شود که البته این گروه به دستگیری های چهارشنبه 
اعتراض داشتند. در تگزاس که یک ایالت کاملًا جمهوری خواه 
به  شمار می رود، شــعارهای زیادی علیه اسرائیل و ریاست این 

دانشگاه سر داده  شد و این اعتراضات بنا بر اعلام آسوشیتدپرس 
حدود دو ساعت به طول انجامید. 

در دانشــگاه جورج واشــنگتن هم حدود ۵0 دانشــجو روز 
پنج شنبه چادری را در حیاط این دانشگاه برپا کردند و تظاهرات 
تا صبح به طور پیوسته افزایش یافت و تظاهرکنندگان، پرچم های 
فلسطین را به اهتزاز درآوردند. ساعاتی بعد در همان روز گروهی 
از دانشــجویان و اساتید »دانشگاه جورج تاون« دست به تجمع 
اعتراضی زدند و به ســمت محوطه دانشــگاه جورج واشنگتن 
راهپیمایی کردند تــا به معترضان آنجا بپیوندنــد. معترضان در 
دانشــگاه جورج واشنگتن همچنین خواستار لغو تعلیق گروهی 
از دانشجویان طرفدار فلســطین شدند. در شهر کمبریج ایالت 
ماساچوست هم مقامات دانشگاه هاروارد به  گونه ای دیگر عمل 
کردند. براساس اخبار منتشــر شده، ورودی محوطه اصلی این 
دانشــگاه از روز دوشــنبه قفل شــده بود همچنین تابلوهایی را 
در آنجــا نصب کرده بودند که در مــورد نصب چادر یا قرار دادن 
میز بدون مجوز در محوطه دانشــگاه هشــدار داده بودند اما این 
تلاش ها نتوانســت، معترضان را از راه اندازی کمپین اعتراضی با 
۱4 چادر در روز چهارشنبه که پس از تظاهراتی علیه تعلیق کمیته 
همبستگی فلسطین در دانشگاه هاروارد صورت گرفت، منصرف 
کند. در کالج امرســون واقع در شــهر بوســتون از توابع ایالت 
ماساچوســت همچنین در دانشگاه اموری واقع در آتلانتا )مرکز 
ایالت جورجیا( هم روز پنج شــنبه چادرهای معترضان برپا بوده 
است. در دانشگاه نورث وسترن واقع در ایالت ایلینوی و دانشگاه 
ییل در ایالت کنتیکت هم روز پنج شنبه اوضاع به همین صورت 
بود اما موضوع بســیار مهم کشیده شدن دامنه این اعتراضات به 
پاریس است. روز پنج شنبه خبرگزاری فرانسه به نقل از شاهدان 
عینی نوشــت که این اعتراض از سوی کمیته فلسطین دانشگاه 
علوم سیاسی »ســیانس پو« پاریس سازماندهی شده و اعضای 
آن از دانشگاه می خواهند، روابط با دانشگاه ها و شرکت هایی که 
در وقایع غزه هم دست هستند را قطع کند. همچنین دانشجویان 
فرانسه دسترسی به دانشــگاه معتبر علوم سیاسی )سیانس پو( 
پاریس را مسدود کردند. یکی از اعضای اتحادیه دانشجویی این 
دانشگاه گفته که مدیر دانشگاه با تصمیم برای فراخواندن پلیس 

به منظور سرکوب دانشجویان از خط قرمز رد شده است«.

 Wدوگانگی جدید
آنچــه درخصوص اعتراض دانشــجویان در دانشــگاه های 
آمریکا و فرانســه باید موردنظر قرار بگیرد این اســت که برخی 
از کارشناســان معتقدند که این اقدام را بــه  نوعی باید رگه هایی 
از چپ گرایی در ایالات متحده دانســت که حالا درحال همه گیر 

شدن است. به   عنوان مثال، مینوچه نعمت شفیق که اقتصاددان 
مصری الاصل و مقام بلندپایه ســابق بانــک جهانی، صندوق 
بین المللی پول و بانک انگلستان و رئیس سابق دانشکده اقتصاد 
لندن به  شمار می رود و حالا ریاست دانشگاه کلمبیا را به عهده 
دارد از دو سو تحت فشــار است. برخی از دانشجویان، اساتید 
و قانونگذاران چپ گرا از اینکه شــفیق به پلیس نیویورک اجازه 
داد تا اعتراضات دانشــجویان طرفدار فلسطین را متوقف کند، 
خشمگین هستند و علیه او دســت به اعتراض زده اند و برخی 
دیگر هم خواهان کناره گیری وی هســتند. در ســوی دیگر این 
ماجرا هم سرمایه داران یهودی هستند که از نیویورک تا کالیفرنیا 
و حتی در اروپا حضور دارند و طی دهه های مختلف با نفوذی که 
داشتند، توانستند بورس های تحصیلی را از مجرای پژوهشکده ها 
و دانشــگاه های مطرح دنیا به بســیاری از ساکنان خاورمیانه و 
آفریقا اعطا کنند که حالا همین اشــخاص درحال موضع گیری 
علیه ریاست دانشــگاه ها و مقامات سیاسی امریکا هستند. به 
 عنوان مثال لیز ماگیل رئیس دانشــگاه پنسیلوانیا و کلودین گی 
رئیس دانشگاه هاروارد، در پی فشارهایی که به دلیل واکنش آنها 
به یهودی ستیزی در محوطه دانشگاه وجود داشت از سمت خود 
کناره گیری کردند و حتی ریاست دانشگاه کلمبیا هم از دو سوی 

ماجرا تحت فشار است.
در این میان باید توجه داشت، اوضاع به حدی علیه اسرائیل 
و لابی یهود در ایالات متحده بحرانی شــده که بنیامین نتانیاهو، 
نخســت وزیر اسرائیل هم نســبت به این تجمعات اعتراضی در 
دانشــگاه های آمریکا واکنش نشان داده است. او اعلام کرده که 
»اوباش یهودی ســتیز، دانشگاه های پیشرو در آمریکا را تصرف 
کرده اند و خواستار نابودی اسرائیل هستند. آنها به دانش آموزان 
و هیات علمی یهودی حمله می کنند و این بی وجدانی باید فوراً 
متوقف شــود«. نتانیاهو همچنین پاسخ چند رئیس دانشگاه را 
»شــرم آور« خواند و خواستار مقابله با این وضعیت شد. اگرچه 
این ســخنان نتانیاهو به  شدت مورد انتقاد قرار گرفته اما در میان 
مقامات ایالات متحده برنی سندرز، ســناتور ایالت ورمونت که 
بسیاری او را با مواضع چپ گرایانه اش می شناسند علیه نتانیاهو 
دست به اتخاذ موضع زد. او در پاسخ به نتانیاهو و در مقابل به کار 
بردن واژه »اوباش یهودســتیز« گفت که »اگر به این نکته اشاره 
کنیم که در مدت کمی بیش از 6 ماه، دولت افراطی شما 34 هزار 
فلسطینی را کشته و بیش از ۷۷ هزار نفر که ۷0 درصدشان زنان 
و کودکان هستند را زخمی کرده است، این یک یهودی ستیزی یا 
طرفداری از حماس نیست بلکه بیان واقعیات است«. حال باید 
دید که روند مذکور تا به کجا ادامه دارد و سیاست دولت بایدن در 

این خصوص چه خواهد بود.

همزمان با آغاز موج اعتراض  دانشجویان آمریکا در حمایت از غزه، دانشجویان فرانسه هم به خیابان آمدند

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل
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تازه های ادبیات و هنرشنبه 8 اردیبهشت1403 کافه

مراسم بزرگداشت زنده یاد دکتر محمدعلی اسلامی ندوشن، نویسنده 
و چهرۀ فرهنگی در دومین سال نبودنش، روز چهارشنبه ۵ اردیبهشت 

در خانۀ اندیشمندان علوم انسانی برگزار شد.

 W 10 ویژگی اسلامی ندوشن 
هادی خانیکی، استاد علوم ارتباطات دانشگاه علامه طباطبایی ابتدا 
یادداشــت خود را که در دورۀ شیمی درمانی اش سال ۱40۱ نوشته و در 
روزنامۀ اطلاعات منتشــر کرده بود، خواند. او سپس اسلامی ندوشن 
را روشــن فکری متفاوت خواند و ۱0 ویژگی و تصویر کلی را برای این 
گفته خود ارائه داد. او ویژگی نخست اسلامی ندوشن را »قائل بودن به 
اعتبــار تاریخی و فرهنگی برای ایران« خواند و گفت: »متفکران از دو 
منظر به ایران نگاه می کننــد؛ ایرانی که چیزی ندارد و مجمع الجزایری 
از پلیــدی و پلشتی هاســت و گروه دوم فرهنــگ را بن مایه و جان مایۀ 
ایران می دانند و معتقدند، ایران داشــته هایی دارد. اسلامی ندوشــن به 
نگاه دوم قائل بود«. از نظر خانیکی »نگاه شاعرانه به مسائل« ویژگی 
دوم اسلامی اســت و گفت اگر کســی فهم و روحیه شــاعرانه نداشته 
باشــد، نه می تواند با ایران ارتباط برقرار کند و نه می تواند جامعه ایران 
را بفهمد. او »عشق به ادبیات« را ویژگی سوم اسلامی ندوشن دانست 
و ویژگی چهارم اسلامی ندوشن را »زبان ارتباطی او« برشمرد، چراکه 
اسلامی ندوشــن در حوزه های مختلف شــعر، داســتان، نمایش نامه، 
ســفرنامه و خاطره نویســی قلم زد و در این زمینه ها هم موفق است. 
پنجمیــن ویژگی اسلامی ندوشــن از نگاه هــادی خانیکی »مداومت 
در پژوهش و پژوهش گری« اســت و ویژگی ششم اسلامی ندوشن را 
»قدرت نظریه پردازی « خواند و گفت: »اسلامی ندوشن صرفاً ایران و 
غرب را نمی خواند، بلکه از دل آن نظریه درمی آورد«. »دغدغه مندی« 
را هفتمین ویژگی او عنوان کرد و در ادامه گفت: »هشــتمین ویژگی و 
مشخصه اسلامی ندوشن، ابراز امید و احساس کامیابی در زندگی است 
و نهمین ویژگی اسلامی ندوشن این است که او همواره در جست وجوی 
تعادل بــود و بر این موضوع تأکید دارد که نباید با دیوانیان آلوده شــود 
و از ظرفیت های دیگر غفلت کند. اسلامی ندوشــن کســی بود که هم 
دعوت جشــن های ۲۵00 ســاله را نمی پذیرد و هم مورد طعن و اهانت 
برنامه هویت قرار می گیرد. دهمین ویژگی اسلامی ندوشــن این بود که 
می دانست چه می خواهد و چه نمی خواهد. نقدی که شفیعی کدکنی به 

روشن فکری دارد این است که روشن فکران ما می دانند چه نمی خواهند 
اما باید چه می خواهند را هم بدانند«.

 Wماجرای دعوای قلمی ندوشن و مینوی 
در ادامۀ این بزرگداشت کلیپی از ورود پیکر محمدعلی اسلامی به 
ایران و مراسم تشییع پیکر او در تهران، یزد، ندوشن یزد و نیشابور برای 
حاضران پخش شد و پس از آن محمد دهقانی، پژوهش گر و نویسنده 
به آشــنایی و دوستی ۲0 ساله اش با اسلامی ندوشن، انتشار بخش هایی 
از رساله فوق لیسانسش با موضوع عشق در مجلۀ »هستی« و همکاری  

با اسلامی ندوشــن در ادارۀ مجله اشاره کرد و گفت: »اسلامی ندوشن 
اجــازه مداخله و آزادی عمل به کســی نمی داد. »هســتی« مجله ای 

یک نفره بود و ما حواشی کار را انجام می دادیم«.
 او سپس به دعوای قلمی بین دکتر اسلامی ندوشن با مجتبی مینوی 
پرداخــت و این نزاع قلمی را این گونه روایت کرد: »ســال ۱3۵۲ بنیاد 
شاهنامه که مینوی رئیسش بود، اولین بخش شاهنامه، یعنی »رستم و 
سهراب« را منتشــر کرد که هم مورد تمجید قرار گرفت و هم نقد شد. 
ازجمله کسانی که نگاه نقادانه به مینوی داشت، اسلامی بود. او در سه 
شمارۀ اردیبهشت، خرداد و تیر مجلۀ یغما مقاله ای در نقد این شاهنامه 
نوشــت. با توجه به دسترسی که به کتاب خانۀ مینوی پیدا کردم، مجلۀ 
یغما را در کتابخانه او دیدم. در زیر مطالبی خط کشــیده و چند جمله 
نوشــته بود اما هیچ گاه خودش جوابی ننوشت. بعداً دکتر مهدی قریب 
که همکار و شــاگرد مینوی بود، جوابی نوشت اما مجله یغما که انتقاد 
اسلامی را چاپ کرده بود، حاضر نشــد پاســخ قریب را منتشر کند و 
قریب مجبور شــد، پاســخ نقد را جداگانه و به هزینه خود به صورت 

جزوه منتشر کند. این موضوع مایۀ عبرت است؛ فکر نکنید مافیا فقط 
در مســائل اقتصادی است یا الان نیست. حبیب یغمایی، مدیرمسئول 
مجله یغما گفتــه بود چون نقد مفصل بود، چاپ نکــردم و وارد دعوا 
نمی شــوم اما باز پاســخ اسلامی را در همان جزوه چاپ کرد. اسم این 
چیســت؟ نمی خواهم از نقدهای اسلامی ندوشــن و اینکه ایرادهایش 
درســت بود یا نه بگویم اما چون هم مینوی را خوب می شناســم و هم 
اسلامی ندوشن را باید بگویم دانش مینوی در شاهنامه شناسی بسی برتر 
از دانش اسلامی ندوشــن بود و بســیاری از ایرادها از نظر من درست 
نیست و قریب نیز در آن جزوه اشاره کرده بود. اسلامی ندوشن در پاسخ 
به آن جزوه نوشته بود، می دانم آقای مینوی این حرف ها را گفته و حرف 
قریب نیســت. زمانی که یادداشت مینوی را دیدم، متوجه شدم حدس 

اسلامی درست بوده و آن جزوه با هدایت مینوی نوشته شده بود«.
محمد دهقانی ســپس با بیان اینکه نقد اسلامی ندوشــن نشان 
از نــگاه ناسیونالیســتی رمانتیک اوســت و با توضیح ایــن نوع از 
ناسیونالیســم، گفت: »ایرادی که اسلامی ندوشن بر تصحیح مینوی 
می گیرد نیز اخلاقی بود و از نگاه ناسیونالیســتی رمانتیک او نشأت 
می گیرد. مینوی بیت هایی را در داســتان »رستم و سهراب« مبنی بر 
خبر کردن موبد برای ازدواج رســتم و تهمینه آورده اما نوشته بود به 
نظر الحاقی اســت. که بعد از کشف نســخه فلورانس و سن ژوزف 
مشخص شد واقعاً این بیت ها الحاقی بوده است. مینوی بدون دیدن 

این نسخه ها این نکته را گفته که نشانۀ شاهنامه شناسی اوست«.
فریدون مجلســی، دیپلمات سابق و نویسنده نیز از دوستی بیش 
از ۵0  ســاله با اسلامی ندوشــن گفت که به سال ۱346 برمی گشت، 
او افســر و دانشجو بوده و اسلامی ندوشن حقوق تدریس می کرد. او 
سپس دربارۀ نگاه اسلامی ندوشن به دموکراسی سخن گفت و در ادامه 
از ماجرای گرفتن لوح تقدیر اسلامی ندوشــن برای جایزۀ خوارزمی 
گفت؛ اینکه به نمایندگی اسلامی ندوشن، لوح ها را گرفته بود و سال ها 
دست او امانت بود. محمدجواد حق شناس نیز در ادامه مراسم، متن 
وصیت نامه اسلامی ندوشن را خواند و بعد به جزئیات انتقال پیکر این 
چهره فرهنگی از کانادا به ایران، تشــییع پیکر او در دانشــگاه تهران، 
یزد، ندوشــن و نیشابور پرداخت و از کارشکنی  برای برگزاری مراسم 
یادبود او در نیشــابور گفت. حق شــناس در پایان مراسم پیام شیرین 

بیانی )همسر اسلامی دوشن( را هم خواند.

بزرگداشت محمدعلی اسلامی ندوشن

روشن فکر متفاوت دریچه: تحلیل عادات

ضربه مهلک
آثار تخریب صداقت در جامعه

در ابتدا صداقت صرفاً یک کلمه به نظر می آید. کلمه ای 
مثل لولۀ آب! که به یک وســیله اطلاق می شــود اما اشتباه 
همین جاست؛ برخی کلمات نه تنها دارای بار معنایی متفاوتی 
هستند بلکه ارزش و اهمیت خاصی در زندگی بشری دارند. 
صداقت هم یکی ازآن کلماتی اســت کــه نقش بنیادین در 
زندگی اجتماعی دارد به گونه ای که عدم توجه کافی به معنا 
و کاربرد آن زندگی یــک جامعه را منحط و منهدم می کند. 
برای ورود به بحث لازم اســت به چند نمونۀ عینی اشــاره 
کرد. یک چهرۀ فرهنگی نقل می کرد برای همکاری به یک 
سیستم فرهنگی دعوت شدم. وقتی کارم را آغاز کردم، انواع 
کارهای زمین مانده در سیستم به من ارجاع شد و من بدون 
منت آن را انجام دادم. چنان در فعالیت ها ذوب شــدم که به 
فکر دســتمزدم نبوده و حتی از امکانات شــخصی ام به نفع 
سیستم فرهنگی بهره گرفتم. با پایان سال کاملًا از صداقتم 
در فعالیت هایم مطمئن بودم. ابتدا دستمزد اندکی دادند، در 
مرحلۀ بعد هم به یک باره گفتند، شــما تشــریف ببرید بعداً 
خبرتان می کنیم! حتی آن قدر صداقت به خرج ندادند که از 

خدماتم تشکرکنند و بگویند برو!
نمونۀ دیگر صداقت در رفتار بین فردی اســت. شخص 
دیگری روایت می کرد، ســال ها با آقایی دوست بودم یک کار 
ابتکاری راه انداختم. با آن دوست در میان گذاشتم، استقبال 
کرد اما مدتی از او خبری نشــد بــا او تماس گرفتم، روزی را 
معین کرد به محل کارش بروم اما نه آدرسی داد و نه ساعتی را 
مشخص کرد! دیگر هم خبری نشد. درحالی  که تصور عموم 
این است که دوستی و صداقت همراه هم هستند!؟ در حقیقت 
آن سیستم و این دوستان نمی دانند با تخریب عنصر صداقت 
در جامعــه چه ضربه مهلکی بر آن وارد می کنند. در حقیقت 
صداقت دلیل اصلی اعتماد به یک فرد و یا یک سازمان است.

وقتی با خودمان صادق باشــیم به خود و دیگران اعتماد 
می کنیم. هنگامی که ما در مورد افکار، احساسات و اعمال 
خود صادق باشیم، پایه ای از اعتماد ایجاد می کنیم که دیگران 
می توانند بر آن تکیه کنند. صداقت برای ایجاد روابط ســالم 
چه از نظر شخصی و چه از نظر حرفه ای ضروری است. البته 
وقتی وضعیت نامناسب به  وجود می آید این سوال مطرح است 
که آیا صادق بودن آســان اســت؟ پاسخ این است که بستگی 
دارد. از نظر تئوری این ســاده ترین راه برای پیگیری مســایل 
و موضوعات اســت. نیازی نیست افراد داســتان بسازند یا 
افکارشان را پنهان کنند، باید فقط خودشان باشند اما در مورد 
زندگی واقعی و به صورت عملی چطور؟ متأســفانه در آن جا 
صداقت همیشه به عنوان چیز خوبی دیده نمی شود؛ مثلًا در 
مورد یک فعالیت تجاری و اقتصادی باید بسیار صادق بود، 
مشــکلات را گزارش و انتقــادات را مطرح کرد زیرا صداقت 
می توانــد به بهبود فعالیت اقتصادی کمک کنند اما آن چه در 
عالم واقع وجود دارد این اســت که مدیران از طرح مشکلات 
و انتقاد متنفرند زیرا هدف مدیر بهتر ســاختن وضعیت خود 
و بالا رفتن از نردبان پیشرفت شخصی است به همین جهت 
ســاده ترین و سریع ترین راه پیشــرفت! ارائه خبرهای خوب 
و پنهان کردن مشــکلات اســت حتی رؤســا هم خوشحال 
می شــوند. در این جا ســوال بعدی مطرح می شــود که چرا 
صادق بودن این قدر سخت است؟ زیرا مواجهه با مشکلات، 
انتقادات و محدودیت ها ناخوشــایند اســت بنابراین یافتن 
مقصر مهم تر از راه حل می شود! هم چنین شخصی که مشکل 

را گزارش می کند نیز به مشکل تبدیل می شود.
اما صداقت درســت ترین ابزار صحبت و بیان حقیقت و 
جلب اعتماد دیگران است. کسی که اعتماد دوست خود را به 
دست آورده، شخصی صادق است. جامعه هم چنین اعضای 
خانواده اعتماد به نفس خواهند داشــت و احساس می کنند، 

می توانند به فرد تکیه کنند.
ارتبــاط صادقانــه و در عین  حال دل ســوزانه، اعتماد را 
ترویــج می کند و برای یک ارتبــاط اجتماعی صمیمانه لازم 
اســت. همچنین صداقت برای پیشرفت و توسعۀ اجتماعی 
در سراسر جهان ضروری است. باید بدانیم حقیقت پایه های 
پیشــرفت را می سازد، در حالی که عدم صداقت به مشکلات 
بزرگ ترکمــک می کند. از نظر شــخصی هم آدمی که صادق 
نیســت، آدمی منفور اســت چون همه فکر می کنند، منافق 
است و لیاقت دوستی را ندارد و زمانی که واقعاً به کمک نیاز 
دارد، هیچ کس در کنارش نخواهد بود زیرا تشخیص صادق یا 

ناصادق بودنش بسیار سخت است.

حسن محرابی
پژوهش گر

در روزهای پرتکاپوی انتهای اســفند ۱40۲ انتشــار کتاب 
توسط دکتر ظریف اطلاع رسانی شد و در اولین روز کاری سال 
۱403 با مراجعه به کتاب فروشــی جمع و جور و نوستالوژیک 
انتشارات اطلاعات خیابان انقلاب، کتاب را خریدم. پیش گفتار 
کوتاه کتاب را کــه خواندم، تصمیم گرفتم ابتــدا کتاب »آقای 
ســفیر« که گفت وگوی مفصل و چهل ســاعتۀ محمدمهدی 
راجی با دکتر ظریف است و توســط نشر نی در سال ۱۲9۱  به 

چاپ رسیده را بازخوانی کنم.
کتاب یاد شده از دوران کودکی محمدجواد ظریف تا قبل از 
انتخاب حسن روحانی به ریاست جمهوری دورۀ یازدهم و قبول 
مســؤولیت وزارت امور خارجه را در بر می گیرد. نکتۀ جالب 
این اســت که در کتاب نخست، آقای ســفیر از بازنشستگی 
خود  به شــدت خرسند است و چه بســا گمان نمی برد، توفانی 
سهمگین در کمتر از یک سال دیگر، او را دوباره به صدر خبرها 
و مســندی بالاتر می نشاند. از این رو، خواندن این دو کتاب در 
امتداد هم باعث شــد که فهم بهتری از پیشینۀ مباحث مطرح 
شــده در »پایاب شکیبایی« به دست آید و از این رو بسیار قابل 

توصیه است.
کتاب »پایاب شــکیبایی« شامل 6 دفتر، یک سخن پایانی 
و ۸ پیوست مفصل در انتهاست. به گواهی پیوست سه، ایشان 
طی هشــت ســال ۱63 گفت وگو با رســانه های داخلی و 44 
گفت وگو با رسانه های خارجی داشــته اند. شاید برای شمایی 
که روزنامه خوان هستید و اکثر این گفت وگوها را در زمان خود 
دنبال کرده اید، این سوال مطرح شود که کتاب چه حرف تازه ای 
دارد؟ ایــن مهم، دغدغۀ من هم بود و تا وقتی به ســخن پایانی 
کتاب نرســیدم و تکه های پازل کنار هم قرار نگرفت، پاســخ 

روشنی برای این پرسش نداشتم! هرچند، دفتر سوم که به رابطه 
با نهادهای زمام داری در ساختار جمهوری اسلامی می پردازد، 
نکات ناگفته ای درخصوص برخی پشت پرده ها )ازجمله فاجعۀ 
هواپیمای اوکراینی یا اســتعفاهای مکرر، به ویژه پس از دیدار 
رئیس جمهور ســوریه بدون اطلاع و حضور وزیر امور خارجه( 
دارد که صد البته با رویکردی محافظه کارانه بیان شــده است.
نکتۀ جالب دیگر، ارجاع فراوان به دو مطلب است که در متن 
کتاب به آن پرداخته شده: نخست، حفظ ظاهر و خندان لبی در 
عین خونین جگری از طعنه ها و دروغ  پراکنی های برخی جراید 
و محافــل داخلــی و دوم تبعات آن جملۀ معــروف »خودمان 
انتخاب کردیم«. شــاید برای شــما جذاب باشد جناب وزیر 
سابق، پس از هجمه های سنگین داخلی و خارجی، این عبارت 
را چطور توجیه می کنــد. صادقانه باید بگویم، پس از خواندن 

کتاب، چند حس متضاد با هم در ذهنم شکل گرفت: کاربلدی 
و فن بیانی که امروزه در میان مســؤولین دُرّی نایاب اســت!، 
کنار آمدن و عقب نشینی از ناهماهنگی و تضاد منافع نهادهای 
حکمرانی )که از ویژگی های میانه روهاست(، افسوس از عدم 
اســتفاده از امکانات و فرصت های مناســب و طلایی به دلیل 
طمع برای رسیدن به نتیجه های آرمانی... . چنان چه به این ژانر 
از کتاب ها که تاریخ معاصر نزدیک را از نگاه سیاســتمداران وا 
می کاود، علاقه مند هستید به این دو کتاب هم نگاهی بیندازید: 
»کار، کار انگلیسی هاســت« از جک استراو، وزیر اسبق امور 
خارجه انگستان و »هر روز موهبتی است« از جان کری، وزیر 
اســبق امور خارجه ایالات متحده که هر دو توسط نشر پارسه 
منتشر شــده و نویسندگان در دو مقطع متفاوت با دکتر ظریف 

مذاکره کرده اند.

نگاهی به پایاب شکیبایی برداشت هایی از هشت سال وزارت محمدجواد ظریف

خندان  لب و خونین  جگر 

محمد ثامنی
پژوهش گر جامعه شناسی

پایاب شکیبایی
 برداشت هایی از هشت سال وزارت

محمدجواد ظریف/ انتشارات اطلاعات
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دادگاه تجدیدنظر در ایالــت نیویورک، حکم 
محکومیت هاروی واینســتین به جــرم تجاوز را 
لغو کرد. اواخر ســاعت اداری پنج شنبه به وقت 
نیویورک، قضات با رای 4 به 3 به  نفع تهیه کننده 

هالیوودی رای داد.
واینستین در سال ۲0۱۷ اولین مرد قدرتمندی 
بود که در ســیبل جنبش # می تو قــرار گرفت. 
در اکتبــر ۲0۱۷ پیرو اتهامات آزار جنســی علیه 
کادمی علوم و هنرهای  واینستین او از شرکتش و آ
سینما اخراج شــد. تا 3۱ اکتبر همان سال بیش 
از ۸0 زن اتهاماتــی را علیه واینســتین وارد کرده 
بودند. اتهامات باعث به وجود آمدن کمپین رسانه 
اجتماعــی »# من  هم« و ادعاهای بســیاری در 
رابطه با سوءاســتفاده جنسی مشــابه واینستین 
علیه مردان قدرتمند در سراســر جهان شــد که 
اثر واینســتین نامیده شد و باعث عزل و برکناری 

بسیاری از آنان شد. در ۲4 فوریه ۲0۲0 دو مورد از مجموع پنج مورد 
اتهامات مرتکب شده در ایالت نیویورک واینستین در دادگاهی در 
این ایالت تایید شــده و او به ۲3 سال حبس محکوم شد. پس از 
این حکم، واینستین در سال ۲0۲۲  توسط یک قاضی لس آنجلس 
به دلیل تجاوز جنسی و سایر جرائم جنسی به ۱6 سال زندان دیگر 
محکوم شد تا سال های باقی مانده از زندگی خود را در زندان سپری 
کند. »واینستین« یکی از بنیانگذاران کمپانی »میرامکس« بود که 
ســاخت فیلم های موفق و مســتقلی چون »داستان عامه پسند« 
را در کارنامه داشــت و ســپس به همراه برادرش »باب« در سال 
۲00۵ کمپانی فیلمسازی »واینســتین« را راه اندازی کردند. وی 
برای تهیه کنندگی فیلم »شکسپیر عاشق« در سال ۱99۸ موفق به 
کسب جایزه اسکار شد همچنین برای تهیه کنندگی تعداد زیادی از 

نمایش ها هفت بار برنده جایزه تونی شده است.
حالا دادگاه تجدیدنظر به  علت شهادت جانبدارانه چند زن این 
اتهامات را لغو کرد و دستور برگزاری دادگاه مجدد را داد. تهیه کننده 
برنده اسکار و شــریک تارانتینو در اغلب فیلم های وی، مشغول 
ســپری کردن محکومیت ۲3 ســاله در زندان موهاک نیویورک 

است؛ اما او فعلًا به  دلیل محکومیت مشابهی در لس آنجلس در 
زنــدان باقی خواهد ماند.  نماینده هاروی واینســتین در بیانیه ای 
گفت: »ما محتاطانه خوشحال هستیم . او هنوز مسیر سختی را به 
 علــت حکم دادگاه لس آنجلس در پیش رو دارد. ما درحال حاضر 

مشغول بررسی پیامدهای رای دادگاه تجدیدنظر هستیم«.
از طرفی وکیل واینستین مدعی شده بود که تیم شکوائیه از این 
تاکتیک برای تخریب وجهه متهم اســتفاده کرده است. او اشاره 
کرد: »آنها فقط می خواهند بگویند که هاروی واینســتین آدم بده 

قصه است، آدم بده قصه است و آدم بده قصه است«.
جِنی ریورا ســر قاضی دادگاه تجدیدنظر در رابطه با این حکم 
می گوید: »ما مجدداً تاکید می کنیــم ، نمی توان حکمی را با ارائه 
اســناد جرائمی که اثبات نشــده و صرفاً برای نشان دادن ظرفیت 
رفتار مجرمانه فردی که متهم به رفتار غیرقانونی شده است، صادر 
کــرد... اجازه وارد کردن اتهامات تایید نشــده ای که صرفاً برای 
نشان دادن رفتار بد بوده و در راستای تخریب وجهه متهم استفاده 
شــده، سوءاستفاده از سیستم قضایی است. این نوع شهود، هیچ 
اعتباری در اثبات اتهام علیه این فرد را ندارد«. واینستین در دادگاه 

نیویورک به اتهام تجاوز به میریام هیلی دســتیار 
تولید در ســال ۲006 و تجاوز به جســیکا مان در 

هتلی در سال ۲0۱3 محکوم شده بود.
آرتور آیــدلا، وکیل این تهیه کننده، اعتراض به 
حکــم را به دادگاه تجدیدنظر اولیه برده بود اما این 
نهاد از ترس واکنش تند فمینیست ها و رسانه های 
جریان اصلی، درخواست واینستین را رد کرد. در 
ادامه تیم وکالت درخواست تجدیدنظر را به دادگاه 

عالی ایالتی برد.
داگلاس ویگدور، وکیل شاکیان از واینستین در 
بیانیه ای گفت: »حکم امروز به مثابه حرکت رو به 
عقب در مبارزه با خشونت های جنسی بود. اجازه 
معرفی شواهد اثبات نشده در دادگاه ها مرسوم بوده 
و به هیات  منصفه نیز تذکر داده می شود. لغو کردن 
حکم این دادگاه فاجعه اســت و قربانیان مجبور 
هستند تا دوباره در پروسه عذاب آور دادگاه شرکت 
کنند«. دفتر دادستانی نیویورک در بیانیه  خود گفت: »ما هر کاری 
را که در توان خود اســت برای پیگیری مجــدد این پرونده انجام 
خواهیم داد و با تمام قدرت به یاری قربانیان خشــونت جنســی 
خواهیم شتافت«. وکیل هاروی واینستین در دفاعیه خود در دادگاه 
تجدیدنظر گفته بود که قاضی جیمز برک با اجازه به شهادت دادن 
سه زن دیگر، کفه ترازو را علیه موکل ایشان سنگین کرده بود. این 
ســه فرد با نام های ترال ولف، لارن یانگ و دان دانینگ بودند. هر 
سه زن به جایگاه شاهد رفته و شهادت دادند که وقتی به ملاقات 
واینستین رفته بودند، می پنداشتند که یک قرار کاری بوده اما این 
تهیه کننده اقدام به خشونت های جنسی علیه آنها کرده است. دفتر 
دادســتانی نیویورک از این سه زن برای اثبات طبع متجاوزگرایانه 

واینستین استفاده کرده بود.
وکیل تهیه کننده هالیوودی در بخــش دیگری از دفاعیه خود 
اشاره دکرد که قاضی پرونده به تیم شکوائیه، اجازه داد تا ۲۸ مورد 
متفاوت احتمالی از رفتارهای ناهنجارانه این مرد از جمله قلدری 
را به هیات منصفه معرفی کنند. بنابراین قاضی دادگاه عملًا توانایی 

دفاع واینستین از خویش را سلب کرد.

دادگاه تجدیدنظر نیویورک حکم محکومیت هاروی واینستین را لغو کرد

دیدگاه: یادداشت سینماییتبرئه آدم بد قصه

روغن رونق
معیار رونق در سینما چیست؟

وقتی از رونق در سینما حرف می زنیم چه معیار هایی 
می توانند شاخص تعیین آن باشند؟

فروش زیاد چند فیلم کمدی در ســال گذشــته که 
بعضاً تا یک ســال هم روی پرده بودند، این  ایده را نزد 
برخــی مدعیان تقویت کرد کــه از آن به  عنوان مویدی 

برای رونق فضای سینمایی کشور یاد کنند.
این روند امســال هم به نظر می رســد، ادامه داشته 
باشــد و احتمالًا با اســتناد به فروش زیــاد چند فیلم 

مشابه، باز هم قرار است رونق در سینما اثبات شود.
در یک بازار تولید و مصرف که قابلیت ســاخت و 
عرضه ده ها نوع کالا در آن وجود دارد، صرف استقبال 
از دو ســه کالای معــدود، موید رونق نیســت. حتی 
برعکس؛ چه  بسا به این نتیجه رسید که این فرآیند برای 

کلیت این بازار غیرطبیعی و مضر است.
رونق در یک فضــای عرضه و تقاضا مبتنی بر چند 
نکته اســت. نخســت آنکه؛ همه فعــالان در آن فضا 
امکان تولیــد محصول را براســاس بینش و خلافیت 
خود داشــته باشــند. هدایت فعالان توســط دولت به 
ســمت تولید یک ســری محصول مورد نظر، خودش 
فی نفســه رونق زداســت و پتانســیل تنوع را به  عنوان 
یکی از اساســی ترین شــاخص های رونق از این فضا 
می ستاند. دوم آنکه؛ میزان بالای فروش یا حتی تعداد 
زیاد خریداران از یکی دو محصول اصلًا به منزله رونق 
داشتن آن بازار نیست. رونق را نسبت به درصد جمعیت 
هدف می ســنجند و نه یک آمار لخت تهی از جمعیت 
آماری همه مخاطبان بالفعل و بالقوه. اینکه مثلًا فیلمی 
در تهران N تومان فروش داشــته اســت، اولًا باید دید 
در نســبت با قیمت بلیت چه تعداد تماشــاگر داشته و 
در مرحله بعد محاســبه کرد که این تعداد تماشاگر در 
نســبت با جمعیت کنونی تهران چند درصد را به خود 
اختصاص داده اســت. آنگاه می توان محاسبه کرد که 
مثلًا این فیلم در مقایسه با فیلمی موفق در ادوار گذشته 
)مثلًا عقاب ها یا در امتداد شــب یا قیصر( چند درصد 
از جمعیت تهران را بیشــتر یا کمتر جــذب خود کرده 
است. رونق مبنای سنجش مقایســه ای دارد و صرف 
استناد به یک عدد آماری خشک، ارزش تحلیل ندارد. 
نکته ســوم، بحث کیفیت است. این چند فیلم اخیر که 
شاهد رونق قرار گرفته اند طبق تشخیص عموم منتقدان 
ســینمایی که آنها را تماشــا کرده اند، ارزش سینمایی 
بالایی ندارند. خود این ماجرا یک تهدید بزرگ اســت 
کــه در یک فضای دادوســتد، تعداد قابــل توجهی از 
مخاطبان سراغ بازار نروند و عده ای هم که رفته اند فقط 
اجناس بنجل آن بازار را بخرند. به عبارت دیگر، فروش 
زیــاد چند فیلم معدود نازل کمدی همان تماشــاگران 
کم وبیــش ثابتــی را دارد که در هر حالتــی از این جور 
فیلم ها استقبال می کنند و اتفاقاً آن دسته از تماشاگران 
که در پی فیلم های ارزشــمند و غیربنجل هستند چون 
در دوره اخیر اصولًا ســینما نرفته اند، فروش فیلم های 
خوب این بازار با رکود مواجه شده است. نام این فرآیند 
رونق نیست؛ روغن داغی است که بر پیکر نیمه جان این 

سینما ریخته می شود و داغ دل را افزون می کند.
رونق در ســینما یعنی: اولًا همه محصولات امکان 
تولید و عرضه داشــته باشــند، دوم آنکه از همه انواع 
محصــولات در ژانر ها و گرایش ها به نســبت منطقی 
استقبال شود، سوم آنکه میزان استقبال براساس درصد 
جمعیت مخاطب هدف سنجیده شــود و چهارم آنکه 
عامل کیفیت اثر، مهم ترین سنجه در روند رونق بخشی 

در نظر گرفته شود.

مهرزاد دانش
منتقد
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دیدگاه: تحلیل اقتصادی

از ۲4 میلیارد دلار منابع ارزی که در ســال ۱40۲ تحت 
عنــوان ارز ۲۸ هزار و ۵00 تومانی و 3۸ هزار تومانی به 
۱00 واردکننده اول تخصیص داده شــده، مبلغ 9 میلیارد 
دلار آن به 40 شــرکت اختصاص یافته اســت. این 40 
شرکت در مجموع متعلق به ۱۵ خانواده خاص هستند و 
سهم یکی از این خانواده ها به تنهایی بیش از 3 میلیارد 

دلار بوده است. 

براساس آمارها، سهم صنعت خودرو و قطعات از منابع ارزی، 
به بیش از ۷/6 میلیارد دلار می رســد که این رقم قابل توجه 
نشان می دهد که به ازای هر خودروی تولید داخل یا بهتر است 
بگوییم مونتاژ در داخل، در این دوره بالغ بر ۷/6 هزار دلار یا 
4۸0 میلیون تومان واردات داشتیم. به بهانه آسیب نرساندن به 
چنین صنعتی، مردم را از دسترســی به خودروهای ارزان و با 

کیفیت خارجی محروم کرده اند.

در میان استان های کشور، سیستان وبلوچستان کمترین میزان 
تورم نقطه به نقطه را بــا 3۲/۷ درصد دارد و بالاترین تورم نیز 
متعلق به اســتان یزد با 46/۸ درصد است. تورم در فروردین 
۱403 تورم ۲/6 درصد بوده اســت. تورم نقطه ای نیز در یک 
ســال منتهی به فروردین به 30/9 درصد رسیده است. با این 
حســاب، تورم ماهانه نســبت به ماه قبل 0/6 درصد افزایش 

یافته، هرچند تورم نقطه ای کاهش یافته است.

تورم سیستان  و بلوچستانبرای خودروهای وارداتیبرای 15 خانواده

100 دلاری شدن نفت
آیا قیمت  نفت افزایش می یابد؟

بــازار جهانی نفت آماده اتفاقات تازه اســت که مهم ترین 
اتفاق می تواند، افزایش قیمت نفت به سطوح بالاتر از ۱00 دلار 
باشد. رکود قریب الوقوع، آهسته شدن رشد اقتصادهای بزرگ 
جهان،  کاهش تقاضای نفت از سوی چین و تولید کمتر نفت  
از ویژگی های اصلی بازارهای نفت در ســال ۲0۲4 هســتند. 
قیمت نفت در سال جاری میلادی در اوج خود به 9۷ دلار به 
 ازای هر بشــکه افزایش یافت که ۲۵ درصد بالاتر از قیمت ها 

در ژوئن ۲0۲3 بود. 
بعد از بالا گرفتن تنش ها در خاورمیانه، بسیاری انتظار سه  
رقمی شدن قیمت نفت را داشتند اما به نظر می رسد، نفت  ۱00 
دلاری حتی با وجود تحولات اخیر خاورمیانه همچنان رویایی 
دور از دسترس باشــد. کارتل نفتی اوپک تمام تلاش خود را 
انجام داده و می دهد تا نفت سه  رقمی نشود. با این حال شرایط 
بی ثبات است و بازار نفت همه احتمالات را در نظر می گیرد، از 
چرخه ای از تشدید تنش ها در خاورمیانه گرفته تا توقف تولید 
در ونزوئلا. با این حــال از یک منظر کاملًا عینی، چیزی در 
دنیای نفت تغییری نکرده است. نفت خام خاورمیانه بلامانع 
در بازار جهانی عرضه می شود و تنگه هرمز که مهم ترین گلوگاه 
انرژی جهان اســت به روی کشتیرانی باز است. اگر بخواهیم 
به زبان ســاده بگوییم: کمبود نفت وجود ندارد. این درحالی 
است که ریسک اختلالات آتی افزایش یافته است. اگر بگویم 
خاورمیانه امروز دقیقاً مانند روز مشابه در هفته گذشته است 
ساده انگارانه است؛ چیزهای زیادی تغییر کرده است. به نظر 
می رســد با وجودی که ایران سطح تنش را افزایش داده اما در 
واقع قصد تنش زدایی داشته است. حتی پیش از اینکه پهپادها 
و موشــک ها به اسرائیل برسد، تهران این حمله را »یک دفاع 
مشــروع« توصیف کرده که در واکنش به حمله اســرائیل به 
کنسولگری اش انجام شده است. اگر منطقه به وضعیت پایدار 
خــود باز گردد، در این صورت، قیمــت نفت نیازی به افزایش 
ندارد. در عوض، این ریسک از طریق بازار اختیار معامله بهتر 

نشان داده می شود.
اگر شــرایط ژئوپولیتیک را کنار بگذاریم، اصول عرضه و 
تقاضای نفت سالم به نظر می رسد. حتی بدبین ترین پیش بینی 
برای تقاضای نفت نشــان می دهد که رشــد مصرف در ۲0۲4 
با میانگین ســالانه ۱/۲ میلیون بشکه در روز مطابقت دارد. 
پیش بینی هــای خوش بینانــه نیز مبنی بر رشــد ۱/۵ تا ۱/9 
میلیون بشــکه ای تقاضا در روز هســتند. در ســمت عرضه، 
یکسری مشکلات سبب کاهش تولید نفت به  خصوص شیل 
آمریکا شده اســت. در نتیجه، ذخایر نفتی جهان که معمولًا 
در نیمه اول ســال افزایش می یابد بدون تغییر مانده است. اگر 
اوپک پلاس به زودی تولیــد را افزایش ندهد، ذخایر در نیمه 
دوم ســال کاهش خواهد یافت.  با وجود قیمت های بالاتر از 
۸0 دلار، اوپک پلاس اواخر مارس تصمیم گرفت کاهش تولید 
خود را در ســه  ماهه دوم ســال نیز ادامه دهد تا رونق در بازار 
فروکش نکند. انتظار من این اســت که این کارتل در جلســه 
بعدی خود شیرهای نفت را باز کند. در آخرین گزارش ماهانه 
نفت، اوپک پلاس به این موضوع اشــاره کرد که چشــم انداز 
تقاضای قوی برای تابســتان مســتلزم نظارت دقیق بر بازار 
است. چگونگی افزایش تولید اوپک پلاس نیز به اندازه افزایش 
مهم اســت. انتظار می رود این گروه تولید را به آرامی افزایش 
دهد و گزینه هایــش را باز بگذارد و به جای اینکه یکســری 
افزایش تولید را از قبل اعلام کند، جلسات ماهانه برگزار کند.

در صورتی که اتفاق ویژه ای در خاورمیانه رخ ندهد و تنش ها 
گسترده تر نشود، اوپک پلاس ظرفیت مازاد کافی برای کنترل 
افزایش قیمت را دارد. عربســتان ســعودی، امارات متحده 
عربی و عراق در روز حدود پنج میلیون بشــکه را از بازار دور 
نگه می دارند که معادل پنــج درصد از تقاضای جهان و بیش 
از کل تولید ایران اســت. بدون جنگ منطقه ای، بزرگ ترین 
ریسک عرضه نفت، سیاسی است. جو بایدن، رئیس جمهور 
آمریــکا از زمان تحلیفش در ســال ۲0۲۱ اجرای تحریم های 
آمریکا علیه ایران را کاهش داده و تولید نفت ایران افزایش یافته 
اســت. در ماه مارس، تولید نفت ایران به 3/۲۵ بشکه در روز 
رســید، درحالی که در ژانویه ۲0۲۱ حدود ۲/۱ میلیون بشکه 
بوده است. اگر بایدن اجرای تحریم ها را از سر بگیرد، می تواند 
عرضه بازار را کاهش دهد، مگر اینکه اوپک پلاس کمبود آن را 
جبران کند. ولی تحلیلگران مشکوک هستند که بایدن در سال 

انتخابات چنین کاری را انجام دهد.
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مهتا معرفت
 مترجم

 اخیــراً رئیس  مجلس که یکی از مدافعان طرح اســت، گفته: 
»مالیات بر سوداگری شامل ۵ درصد جامعه می شود و نگرانی 
ندارد«. که ایــن اظهارنظر با واکنش عبدالناصر همتی مواجه 
شده اســت: »حتی اگر درصد اعلامی درست هم  باشد، این 
نوع اظهارنظر بی توجهی به کار کرد علم اقتصاد و انتقال اثرات 
غیرمســتقیم این نوع از مالیات ها به ســایر طبقات جامعه و 
فراهم شدن اسباب خروج سرمایه از کشور است«. به عقیده 
رئیس کل پیشــین بانک مرکزی، »بر مبنای مالیات بر عایدی 
ســرمایه از کســانی که به حکم عقل، در مقابل تورم از خود 
حفاظت می کنند، مالیات گرفتــه و صرف مخارجی می کنند 
که غالباً برای رشــد اقتصادی زیان بار هســتند. بهتر است به 
جای این اقدامات، با علل تورم که موجب ســفته بازی است، 
مقابله کنید و این قدر هم زندگی را برای مردم سخت و پیچیده 

نکنید«.

 Wسابقه جنجال
بحث وضع مالیات بر عایدی ســرمایه از زمانی که تورم 
دوباره اوج گرفت در دســتور کار سیاست گذار قرار دارد. از 
ســال ۱396 که فاز جدید تحریم ها آغاز شد به علت فقدان 
دسترســی به منابع ارزی حاصل از فروش منابع نفت و گاز 
از یک  طرف و نبود منابع مالی لازم برای اداره کشــور دولت 
را بر آن داشــته تا به فکر راه هــای جدیدی برای تامین منابع 
درآمدی باشد. یکی از این راه ها افزایش وصولی های مالیاتی 
بود که عملًا باعث شد درآمدهای مالیاتی در چندین سال از 
درآمدهای نفتی پیشی گیرد اما از آنجا که ظرفیت های افزایش 
مالیات بر کســب وکارها با توجه به رکــود فعلی امکان پذیر 
نیست، بنابراین دولت به فکر پایه های جدید مالیاتی همچون 
مالیات بر معاملات سکه و طلا، مسکن، خودرو و ویلاهای 
لوکس یا مالیات بــر خانه های خالی افتاد تا به این شــکل 
علاوه بر تامین منابع مورد نظر، به زعم خود جلوی سفته بازی 
و ســرمایه گذاری غیرمولد بر این نــوع دارایی ها را نیز بگیرد 
و مدتی اســت که بخشــی از این نوع مالیات ستانی در مورد 
خودرو و خانه های لوکس و خالی درحال اجراست. این نوع 
مالیات بر دارایی ها که در کشورهای پیشرفته با عنوان مالیات 
بر عایدی سرمایه اخذ می شود به  نوعی در سال ۱36۷ هم در 
کشــور برای مدت کوتاهی اجرا شد که در عمل با شکست 
مواجه شد اما در شرایط فعلی دســتگاه سیاست گذاری در 
ایران نیز به تبعیت از این ابزار که ساخته وپرداخته جهان غرب 
است، قصد جلوگیری از فعالیت های سوداگرایانه را نیز دارد. 
اما این طرح و اجرای این نوع مالیات در شرایطی که اقتصاد 
با رکود و تورم ســنگین مواجه است با انتقادهایی همراه شده 
اســت. اما منتقدان طرح چه می گویند و چرا با آن مخالفت 

می کنند؟
همزمانی شوک های وارده به بازارها با حملات سفته بازانه 
باعث سواری گرفتن از یک خطای علت و معلول در این حوزه 
شده اســت که گویی شوک بازارها معلول حملات سفته بازانه 
است. درحالی  که داستان کاملًا معکوس است و این انتظارات 
تورمی اســت که باعث حملات سفته بازانه می شود و تحریک 
انتظارات تورمی هم ریشــه در سیاســت های غلط مهار تورم 
دارد. ترویج سفســطه آمیز این خطاهای فکری به دنبال خود 
خطاهای سیاســت گذاری خاصی را به  دنبال آورده که نیم قرن 
اســت در اقتصــاد ایران تکرار می شــود: ازجملــه مالیات بر 
خانه های خالی و مالیات بر عایدی ســرمایه که سیاست های 
مناســبی برای اهداف دیگر هستند اما گویا این آدرس ها برای 
پنهان کردن آدرس اصلی برای قطع ریشــه ســفته بازی است 

که فقط با مهار انتظارات تورمی و مالیات ســالانه بر املاک 
امکان پذیر است.

از سوی دیگر، بسیاری از پدیده های اجتماعی- اقتصادی 
هســتند که در غرب آزموده شده و موفق هم بوده اند زیرا بستر 
و مناسبات آن پدیده ها وجود دارد. بدیهی است که بسیاری از 
همین پدیده ها در ایران به علت فقدان ســازوکار مناسب نتواند 
به درستی عمل کند که مالیات عایدی سرمایه می تواند از زمره 
این پدیده ها تلقی شــود. زیرا کشــوری که همیشه شاهد تورم 
دورقمی و چند ســالی اســت بالای 30 درصد است، اجرای 
این گونه مالیات به رفتار سیاسی- اقتصادی غیرقابل پیش بینی 
منجر خواهد شــد. باید تاکید داشــت در کشورهای پیشرفته 
اگر این نوع مالیات ســتانی رواج دارد، تورم هم ناچیز است، به  
طوری که نرخ تورم در کشورهای آمریکای شمالی و انگلستان 
تا قبل از کرونا بیش از ۱0 ســال کمتر از سه درصد بوده است. 
بنابراین کشوری مثل ایران که با تورم های 30 درصدی و بالاتر 
مواجه اســت به علت بی ارزش شــدن پول بــا افزایش مداوم 
ارزش دارایی ها مواجه اســت. دولت خود عامل رشــد قیمت 
دارایی هاســت. مالیات بر عایدی سرمایه در اصل باید جلوی 
سفته بازی و ســوداگری و دلالی و به  طور کلی سرمایه گذاری 
غیرمولــد را بگیرد امــا عملکرد نادرســت دولت ها که باعث 
تشدید تورم شده باعث شــده خودرو ۱00 میلیون تومانی به ۵ 
میلیارد تومان برســد و اصولًا مالیات بر چنین دارایی اجحاف 
در حق مصرف کننده اســت. زیرا اگر تورم را سرقت محترمانه 
پول و دارایی مردم بدانیم که عملًا یک نوع مالیات است مالیات 

بر این ثروت، یعنی مالیات بر مالیات؟
از سوی دیگر، به عقیده مخالفان در شرایط بی ثباتی و تورم 
بالا و نبود ابزارهای مناســب برای پوشــش ریسک های این 
بی ثباتی و این تورم سرســام آور، اجرای طرح ســه پیامد منفی 

دارد: 
خروج سرمایه را تشدید می کند، باعث افزایش قیمت  کالا و 
خدمات می شود و افزایش معاملات غیررسمی و کاهش سطح 
شفافیت را به دنبال دارد. اگر سیاست گذار واقعاً بر اجرای این 
طرح اصرار دارد و هدفش چیزی است که ادعا دارد، اخذ این 
مالیات حداقل باید با دو پیش شــرط داشــته باشد: یکی اخذ 
مالیــات از عایدی واقعی و دیگــری اخذ مالیات از خالص یا 
مجموع  عایدی واقعی ســرمایه. در نهایت اینکه ایجاد ثبات 
سیاسی و اقتصادی، تنها و تنها ابزار برای جلوگیری از تلاطم 
بازار دارایی هاست؛ اگرنه اجرای طرح مالیات بر عایدی سرمایه 

با هدف کاهش قیمت ها، هیچ نتیجه ای نخواهد داشت. 
در تعریــف مالیات بر عایدی ســرمایه به عنــوان درصدی 
از عایــدی ســرمایه ای که از تفاضل قیمت فــروش دارایی از 
هزینه هــای تحصیل دارایی شــامل »مجمــوع قیمت خرید 
که بعضاً نســبت به تورم شــاخص بندی می شود و هزینه های 
بهســازی و تعمیر و نگهــداری دارایی هــای حقیقی در طول 
دوره مالکیت« محاسبه می شود، مالیات بر عایدی سرمایه ای 
با دو شــیوه »تعهدی« و »تحقق یافته« قابل اجراست. شیوه 
نخست مشکلات اجرایی جدی ازجمله مساله »نقدینگی« و 
»ارزش گذاری« از سوی کشورها کنار گذاشته شده اما روش 
دوم در عموم کشــورها اجرا شده و مشکلات کمتری به همراه 
داشــته اســت. در روش تحققی مالیات بر عایدی سرمایه در 
هنگام فروش دارایی قابل اخذ اســت اما باید توجه داشت که 
مودیــان نیز در یک رفتار عقلانی اقتصادی کوشــش خواهند 
کرد با عدم فروش دارایی های خود مشمول این مالیات نشوند 
که در چنین حالتی با عدم فروش دارایی ها نوعی قفل شــدگی 
اقتصادی در بازارها صورت می گیرد که به  نوبه خود نابه سامانی 

اقتصادی را دامن خواهد زد. مگر آنکه شــهروند مالک یک 
دارایی به این نتیجه برســد که با فــروش دارایی فعلی و خرید 
دارایــی بعدی به بازدهی بالاتری دســت خواهد یافت اما اگر 
نرخ های مالیات بر عایدی ســرمایه به  اندازه ای بالا باشد که 
شخص با یک بدهی مالیاتی جدی روبه رو شود، رفتار عقلانی 
آن اســت که از فروش دارایی اول منصرف شود. به این ترتیب 
اعمال مالیات بر عایدی سرمایه موجب اختلال در تصمیمات 
سبد دارایی اشــخاص و در نتیجه رکود در بازار و قفل شدگی 
می انجامد. امری که درحــال حاضر برای دارندگان خانه های 
بالاتــر از ۱۵ میلیــارد و خودروهای گران تــر از یک میلیارد 
تومــان پیش آمده که عموم آنها قادر به تعمیر اساســی خانه و 
خودرو خود نیســتند اما مشــمول مالیات هم شــده اند؟! این 
موضوع می تواند درآمدهای دولت از محل این نوع مالیات ها را 
احتمالًا با کاهش مواجه کند. البته اگر هدف دولت تنظیم گری 
بازار باشــد که بعید اســت، باید نماینــدگان مجلس در زمان 
تصمیم گیری درباره این نوع مالیات به میزان این مالیات ستانی 

و نرخ آن توجه خاص مبذول دارند.
نکته دیگر اینکه علاوه بر آن در کشــورهایی که مالیات بر 
عایدی سرمایه وجود دارد، این مالیات بر کل دارایی اشخاص 
تعلق می گیرد. به  طور مثال چنانچه مجموع دارایی یک شهروند 
در آغاز ســال x دلار و در پایان ســال به »x+n« رسیده باشد 
صرفاً مبلغ n آن هم با شرط و شروطی مشمول مالیات می شود، 
نه اینکه مثلًا با تورم دارایی شــما ازجمله ملک یا خودرو رشد 
کند و بعد بابت این رشد تورمی مالیات بگیرند. ثالثاً، مهم ترین 
نکات مالیات بر عایدی در کشورهای پیشرفته آن است که این 
مالیات شامل همه نوع عایدی از هرگونه دارایی، به ویژه سهام 
و اوراق بهادار است. همچنین از آنجا که در کشور ما به دلیل 
اینکه از نظر سنتی میل به سفته بازی و سرمایه گذاری در ملک 
زیاد اســت، از این رو این موضوع می تواند یکی از اهداف این 
مالیات ها »هم در مقوله تنظیم گری بازار باشد، نه کسب درآمد 

مالیاتی«.
و مهم ترین موضوع این اســت که تفکر مالیات بر عایدی 
ســرمایه باید از اساس اصلاح شــود. دولت باید این مساله را 
رسماً اعلام کند که مخالف پولدار شدن شهروندان نیست، بلکه 
هدف از این مالیات را مبارزه با سفته بازی و دلالی بیان کند. به 
 طور مثال اگر شهروندی دو بار ملک را در سال خریدوفروش 
کند احتمالًا برای ســفته بازی و دلالی این کار را کرده اســت 
اما اگر شــهروندی با هزار مصیبت بعد از چندین ســال کار و 
بدبختی یک خانه خریده و به دلیــل تورم عمومی در اقتصاد 
ارزش خانه اش بالا رفته است، انصاف نیست مشمول مالیات 

بر عایدی سرمایه شود.
اگر هدف دولت جلوگیری از ســفته بازی است باید جلوی 
هر گونه سفته بازی ازجمله سهم بازی که مصداق سفته بازی در 
بازار ســهام هم باشــد را بگیرد، زیرا اساس مالیات بر عایدی 
سرمایه در کشــورهای پیشرفته اساســاً اوراق بهادار و سهام 
بوده اســت اما برای آن نیز مثل ملک باید ســازوکار مناسبی 
تعریف شود، به  طوری که اگر شهروندی سهامی خریداری و 
در کوتاه مدت به فروش رساند مشــمول مالیات به نرخ بالاتر 
شود و هرچه دوره نگهداری آن سهم بیشتر شود، نرخ مالیات 
کمتری بــدان تعلق گیــرد. در نهایت اینکه به نظر می رســد 
ســوداگری در سال های گذشته به اسم رمز فرار از پاسخگویی 
در برابر سیاست های اشتباه تبدیل شده است. سیاستمداران به 
جای اصلاح سیاست های خود، با زدن برچسب  سوداگری به 
واکنش افراد در برابر تورم به مبارزه با معلول رفته اند و همچنان 

به سیاست گذاری های اشتباه ادامه داده اند.

گرداب تورم و مالیات
ادامه تیتر یک
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ســاعتی پس از آنکه وکیل توماج صالحی از صــدور حکم اعدام برای 
این خواننده رپ خبر داد، واکنش های مختلفی نســبت به این حکم به 
آن مخابره شــد. اولین واکنش از سوی رسانه قوه قضائیه بود. این نهاد 
قضایی اعلام کرد که»این حکم بدوی و قابــل فرجام خواهی در دیوان 
عالی کشور اســت«. همچنین در ادامه آمده که »حکم صادره از سوی 
دادگاه بــه دلیل اظهار ندامت و پشــیمانی و همکاری متهم، دادگاه وی 
را مســتحق تخفیف دانســته، به همین جهت در صورت فرجام خواهی 
احتمالــی متهــم و وکلای او و در صورت تایید حکم اعــدام در دیوان 
عالی کشــور، موضوع تخفیف مجازات در کمیسیون عفو و بخشودگی 
بررســی خواهد شــد«. قوه قضائیه اعلام کرده که  »گفتنی اســت در 
صورت موافقت کمیســیون عفو و بخشودگی با تخفیف مجازات و طی 
همه فرآیند قانونی، حکم توماج صالحی با یک درجه تخفیف به حبس 
طویل المدت تبدیل و مجازات های تکمیلی در مورد متهم اجرا خواهد 
شد. قابل ذکر است سایر اتهامات این متهم نیز درحال رسیدگی قضایی 
است«. روز چهارشــنبه - ۵ اردیبهشت - امیر رئیسیان، وکیل توماج 
صالحی گفت که » دادگاه انقلاب اصفهان این خواننده معترض را به اتهام 
فســاد فی الارض به اعدام محکوم کرده است. به گفته آقای رئیسیان، 
شــعبه یک دادگاه انقلاب اصفهان ،حکم دیوان عالی کشور درباره لغو 
حکم اعدام را ارشادی دانسته است. او گفته: » نکته عجیب اینجاست 
کــه دادگاه علاوه بر اعدام، توماج صالحی را به دو ســال ممنوعیت از 
خروج از کشور و دو ســال ممنوعیت فعالیت های هنری محکوم کرده 
اســت«. این وکیل دادگســتری در گفت وگو با روزنامه شرق خبرهای 
منتشر شده درباره عفو توماج صالحی را تکذیب کرد و گفت: این دادگاه 

در حکم خود از کمیســیون عفو درخواســت »یک درجه تخفیف« با 
توجه به »جوانی« متهم را دارد. رئیسیان گفته است:»شعبه یک دادگاه 
انقلاب اصفهان در اقدامی که در نوع خود بی ســابقه است، حکم دیوان 
عالی کشور درباره پرونده سال ۱40۱ توماج صالحی را اجرایی نکرد و با 
»ارشــادی« خواندن این حکم و تاکید بر استقلال دادگاه بدوی، توماج 
صالحی را به اتهام افساد فی  الارض به اشد مجازات یعنی اعدام محکوم 
کرد«.  توماج صالحــی، 9 آذر ۱40۲،  کمتر از دو هفته پس از آزادی از 
زندان دوباره در شهر بابل- مازندران - مجدداً به دلیل انتشار یک ویدئو 
بازداشــت شد. او ابتدا در آبان  ماه ســال ۱40۱ به دلیل برخی اقدامات 

غیرقانونی در خانه ای در روستای گردبیشه استان چهارمحال وبختیاری 
بازداشــت شــده بود. با این حال عبدالله گنجی از چهره های رسانه ای 
اصولگرا هم از این حکم انتقاد کرده و گفته چنین حکمی برای حکومت 
»هزینه دارد«. گنجی که سابقه مدیرمسئولی روزنامه جوان را هم دارد، 

درباره توماج صالحی گمانه زنی کرده که »حتماً اعدام نمی شود«.

 W جزئیات »حکم اعدام« توماج صالحی
براســاس اظهــارات امیر رئیســیان،  وکیل تومــاج،  دادگاه انقلاب 
اصفهان »با تاکید بر احراز گستردگی افساد« حکم اعدام را برای توماج 
صالحی صادر کرده است. به گفته او پیش تر همین شعبه دادگاه انقلاب 

»گســتردگی اتهام افساد فی الارض را احراز نکرده بود«. دادگاه انقلاب 
»معاونت در بغی، اجتماع و تبانی، تبلیغ علیه نظام و دعوت به آشــوب 
موضوع ماده ۵۱۲ قانون مجازات« را از مصادیق »افســاد فی الارض« 
دانسته است. براساس قانون مجازات اسلامی »بغی«- قیام مسلحانه 
و گروهی علیه نظــام جمهوری اسلامی- ازجملــه اتهامات امنیتی با 
مجازات حدی مرگ است و »باغی« کسی است که علیه »اساس نظام 
جمهوری اسلامی« دست به مبارزه و اقدام مسلحانه بزند. اواخر سال 
گذشــته، دو اتهام جدید، یعنی »معاونت در بغی« و »اجتماع و تبانی 
جهت ارتکاب جرائم علیه امنیت« بــه اتهامات توماج صالحی اضافه 
شــد. وکیل توماج صالحی گفته اســت: »دادگاه بدوی برای مجازات 
اعــدام، حکم تکمیلی هم در نظر گرفته و توماج صالحی را به ۲ ســال 
ممنوعیت خروج از کشــور، ۲  سال ممنوعیت از فعالیت های هنری و 
شرکت در کلاس های مدیریت رفتار و مهارت دانش دادگستری اصفهان 
محکوم کرده است. این دادگاه همچنین مجازات تعلیقی توماج صالحی 
را نیز قابل اجرا خوانده اســت«. وکیل توماج صالحی گفته است که به 
ایــن حکم اعتراض خواهد کرد. او گفته اســت: » دادگاه بدوی، حکم 
دیوان عالی را در شرایطی ارشادی خوانده که دیوان عالی به  عنوان مرجع 
تجدیدنظر، پرونده توماج صالحی را بررســی کرده و حکم به رفع نقص 
از سوی دادگاه بدوی داده«. این حکم »تاکید کرده بود که با توجه به در 
نظرگیری ۲ مجازات برای یک عمل، عناوین اتهامی توماج صالحی باید 
از 6 مورد به 3 مــورد کاهش یابد. دیوان عالی همچنین تاکید کرده بود 
که پرونده توماج صالحی مشمول عفو اعلامی خواهد بود اما نه  تنها این 
اتفاقات رخ نــداده بلکه اتهامات جدید به پرونده توماج صالحی اضافه 
شــده و او به اشد مجازات محکوم شــده است«. مصطفی نیلی، دیگر 
وکیل توماج صالحی هم حکم اعدام موکلش را تائید کرده و در عین حال 
گفته است: »از نظر وکلا این رای دارای تعارضات حقوقی عیان است و 

در مهلت قانونی فرجام خواهی را انجام می دهیم«.

گروه اجتماعی:  شــماری از پزشــکان و رســانه ها روز جمعه هفتم 
اردیبهشــت ، خبــر دادند کــه ســمیرا آل ســعیدی، فوق تخصص 
روماتولوژی، استاد دانشگاه علوم پزشکی تهران و معاون بیمارستان 
امیراعلم تهران دســت به خودکشی زد و جان باخت. امری که نشان 
می دهد موج خودکشی پزشکان، دستیار پزشکان و پرستاران به  دلیل 

مشکلات کاری، معیشتی و روانی همچنان ادامه دارد.
مهــدی عبوس، پزشــک و فعال صنعت داروی ایران در شــبکه 
ایکس نوشت: »دکتر سمیرا آل ســعیدی، فوق تخصص روماتولوژی 
از میان ما رفت. ایشــان روز قبل، برنامه دارویی خودکشــی خود را 
با رزیدنت ها مطرح کرده و آنها موضوع را جدی نگرفته و سر به ســر 
ایشان هم می گذارند. مرحومه به گواهی همکاران خوش اخلاق، فعال 
و با وجدان کاری بوده و از ایشــان یک فرزند به یادگار مانده است... 
پزشــکان بیشتر از سایر اقشار جامعه در معرض تنش و استرس های 

فراوان کاری هستند«.
پس از انتشار این خبر احمدرضا جمشــیدی، رئیس بیمارستان 
شــریعتی تهران بدون اشــاره به مرگ خودخواسته سمیرا آل سعیدی 
در پیامی نوشــت: »خبر اندوه بار درگذشــت دکتر سمیرا آل سعیدی، 
دانشــیار روماتولوژی و عضو مرکز تحقیقات روماتولوژی دانشــگاه 
علوم پزشکی تهران موجب تاثر و تالم جامعه دانشگاهی گردید. دکتر 
آل سعیدی جزو نوابغ و افتخارات دانشگاه بود و از دست دادن ایشان 

غم بزرگی را بر پیکر دانشگاه و بیمارستان به  جای گذاشت«.
سال هاست نظام بهداشت و سلامت با مساله خودکشی پزشکان، 

پرستاران و رزیدنت ها مواجه است؛ موضوعی که هر بار با انتشار خبر 
یک خودکشی دیگر به صدر اخبار برمی گردد.

پیش از این نیز بیســتم فروردین سال جاری، دادستان عمومی و 
انقلاب شهر دلفان لرستان تایید کرده بود که علت جان باختن پرستو 
بخشی، پزشــک متخصص قلب و عروق بیمارستان ابن سینا در این 

شهرستان، خودکشی به  دلیل مصرف دارو بوده است.
اسفند ماه گذشته وحید شریعت، رئیس انجمن علمی روانپزشکان 
ایران درباره بالا رفتن آمار خودکشی هشدار داد و تاکید کرد که میزان 
خودکشــی به  طور خاص در میان قشر پزشک و کادر درمان بیش از 

جمعیت عموم مردم است.
او با بیان اینکه آمار بالای خودکشی پزشک ها و دستیار پزشکان 
با توجه به مواردی که رســانه ای شــده اند، قابل  انکار نیست، افزود 
کــه نتایج یک پژوهش آماری در گروه روانپزشــکی دانشــگاه علوم 
توان بخشی و سلامت اجتماعی نشــان می دهد که حدود 30 درصد 

دستیاران پزشکی به خودکشی فکر می کنند. او اصلی ترین دلیل موج 
ادامه دار خودکشی میان کادر درمان را »ناامیدی از آینده« دانست.

به گفته شــریعت، بســیاری از پزشکان بعد از ســال ها تحصیل 
و ســختی های فراوان، آینده روشــنی را پیش روی خود نمی بینند و 
علاوه بر مشــکلات اقتصادی و اجتماعی با »هجمه ها و تصمیمات 
عجیب وغریــب و غیرکارشناســی نهادهای سیاســت گذار ازجمله 
شــورای عالی انقلاب فرهنگی« مواجه می شــوند. اقداماتی مانند 
»افزایــش غیرکارشناســی و دو برابری ظرفیت پذیرش رشــته های 

پزشکی« هم ناامیدی بیشتر این قشر را به  دنبال دارد.
بهمن  ماه گذشــته نیما شــهریارپور، متخصص طب اورژانس از 
افزایش ۵ برابری آمار خودکشــی پزشکان در کشور خبر داد. به گفته 
این پزشک، انجمن روانپزشکی سازمان نظام پزشکی اخیراً کارگروهی 
تشکیل داده تا سلامت روان دســتیار پزشکان روانپزشکی را بررسی 
کند. براساس گزارش این کارگروه، آمار خودکشی در جامعه پزشکی 

3/۱ تا ۵ برابر افزایش یافته است.
همچنین براســاس آخرین آماری که ســازمان نظام روانشناسی 
ایران منتشــر کرده اســت حدود یک ســوم افراد جامعــه ایران دچار 
اختلال روان شــناختی اند. همزمان حمید پیروی، نایب رئیس انجمن 
پیشگیری از خودکشی ایران نیز به تجارت نیوز گفته است که اختلال 
روان شناختی ایرانی ها بیش از ۲ برابر میانگین جهانی است. اگر شما 
یا یکی از نزدیکانتان به خودکشــی فکر می کنید با شــماره  تلفن های 

اورژانس اجتماعی در ایران ۱۲3 تماس بگیرید.

سمیرا آل سعیدی، فوق تخصص روماتولوژی دست به خودکشی زد و جان باخت

سونامی مرگ پزشکان

قوه قضائیه می گوید: حکم اعدام توماج صالحی بدوی است

حکم توماج 

دوباره سی  ل
دانش آموزان خراسان جنوبی به کنکور نرسیدند

گزارش اجتماعی

بارندگی های شــدید و جاری شدن سیل در چندین استان 
به ویژه مناطق مرکزی و جنوب شــرقی کشــور که از دو روز 
پیش آغاز شده، خســاراتی بر جای گذاشته است. سیلاب، 
خانه های مســکونی را تخریب و راه های ارتباطی را مســدود 
کرده اســت. بابک محمودی، رییس سازمان امداد و نجات 
جمعیت هلال احمر کشور اعلام کرد که در 4۸ ساعت گذشته 

بیش از هزار و 300 نفر متاثر از سیل و آب گرفتگی شده اند.
 محمودی روز پنج شنبه گفت که از روز چهارم اردیبهشت 
۱۱ استان اصفهان، تهران، خراسان جنوبی، سمنان، سیستان و 
بلوچستان، فارس، قم، گلستان، مازندران، کرمان و یزد دچار 
سیل  شــدند. روز پنج شــنبه کرمان و خراسان جنوبی شاهد 
بارندگی شدید و سیل آسا و سیستان و بلوچستان احتمالا در 

انتظار طغیان رودخانه ها خواهند بود.
 محمدعلی کاووســی، مدیرعامــل جمعیت هلال احمر 
خراســان جنوبی روز پنج شنبه ششم اردیبهشت اعلام کرد که 
سد خاکی روســتای سالک آباد شکســته و سیلاب در شهر 
حاجی آباد زیرکوه جاری شــده اســت. در پی شکسته شدن 
این دو بند خاکی، گروهی از دانش آموزان در اســتان خراسان 
جنوبی نتوانستند خود را به جلسه کنکور برسانند. در ویدیویی 
که در صفحه یاسین نمکچیان، روزنامه نگار منتشر شده، دیده 
می شــود که گروهی از نوجوانان و خانواده هایشان در نقطه ای 
کــه آب جاده را برده، منتظر کمــک مانده بودند اما در نهایت 
کنکور امسال را از دست دادند. یکی از آنها می گوید که نتیجه 
۱۲ سال زحمت و آرزوهایش را رود با خودش برد و هیچ کس 

صدای آنها را نشنید.
مدیرعامل شــرکت آب منطقه ای خراسان جنوبی با تایید 
شکسته شدن دو بند خاکی در این استان توضیح داد که کاربرد 
این دو بند در حا جی  آباد زیرکوه، مهار ســیلاب بوده اما بر اثر 
شــدت بارندگی تخریب شده  و باقی ســدهای این استان در 
وضعیت »پایدار« هســتند. ایرنا در پی شکسته شدن بندهای 
خاکی، تصاویری از جاری شــدن ســیل در شهر حاجی آباد 
منتشر کرد و خبر داد که ســتاد مدیریت بحران دستور تخلیه 
روســتای نوده در این بخش را صادر کرده است. در خراسان 
رضوی نیز یوســف بنی اســدی، رییس مرکز مدیریت راه های 
اداره کل راهــداری و حمل و نقل جاده ای این اســتان اعلام 
کرد که جاده تربت جام – صالح آباد شامگاه چهارشنبه به علت 
وقوع سیلاب و نبود ایمنی در محدوده روستای یخک تا اطلاع 

بعدی مسدود شد.
در شــمال کشــور، فرماندار شهرســتان ســوادکوه روز 
چهارشــنبه از وقوع ســیل و ایجاد خســارت به واحدهای 

مسکونی در این شهرستان خبر داد.
 در مناطق مرکزی، رســانه ها سیل در کاشــان در استان 
اصفهان را »بی سابقه« توصیف کرده اند. منصور شیشه فروش، 
مدیرکل مدیریت بحران اســتانداری اصفهان روز چهارشنبه 
از خســارت در باغات، معابر، آســفالت  راه هــای ارتباطی و 
شبکه آب شــرب و چند دســتگاه خودرو خبر داد. او گفت 
که آب گرفتگی در محور قدیم جاده نطنز-کاشان و نیز برخی 
از محورهــای جاده ای در شهرســتان اردســتان و نیز معابر 
روستایی و شهری در برخی نقاط کاشان گزارش شده است. 
صداوسیمای روز چهارشنبه گزارش داد که باران سیل آسا حتی 
به منازل شــهروندان در برخی محله های یزد آسیب وارد کرده 
اســت. ویدیوهای منتشر شده از خیابان های خور و بیابانک 
اصفهان نشــان می دهد که جاری شــدن آب در جاده ها آن را 
شبیه رودخانه کرده است. در اســتان سیستان و بلوچستان، 
محمدهادی طهرانی مقدم مدیرکل میراث  فرهنگی، گردشگری 
و صنایع  دســتی ایــن اســتان گفت: »بــر اثــر بارندگی های 
سیل آســای اخیر بیــش از ۱۸4 میلیارد ریال بــه بناها و آثار 
تاریخی استان آسیب وارد شده است.« رییس سازمان جهاد 
کشاورزی سیستان و بلوچستان، سوم اردیبهشت برآوردهای 
اولیه خســارت واحدهای تولیدی و زیرســاخت های بخش 
کشاورزی ناشی از ســیل در ۱۵ شهرستان جنوبی این استان 
را بیش از دو هزار و ۱00 میلیــارد تومان اعلام کرد. همچنین 
تصویری از خرابی های به بار آمــده در پارکینگ خودروهای 
تولیــدی کارخانجات خودروســازی ارگ جدید بم کرمان به 
دلیل سیلاب های چند روز اخیر در فضای مجازی منتشر شده 
که طی آن نیمی از خودروها میان آب و گل و لای گیر کرده اند.

ســردار رادان، فرمانده کل فراجا گفت: چشــم مردم وقتی به 
بی حیایی عادت کند، آرام آرام غیرت گرفته می شــود، محیط 
برای فرد بیننده عادی می شود، وقتی محیط برای مردان و زنان 
با غیرت ما عادی شد یعنی یک ارزش شکل می گیرد در جایی 
که بی ارزش ترین، ارزش ها از منظر دین، قرآن و اسلام است. 
دشمن دســت روی موضوع مهمی گذاشته که اگر موفق شود 

دیگر چیزی برای ما نخواهد ماند.

زهره ســادات لاجوردی، نماینده تهــران در مجلس گفت: در 
ســال ۱40۱ دیدیم که 3۸ هزار دروغ تنها در زمینه اعتراضات 
و اغتشاشات مهســا امینی ایجاد شــد. تمام مستندات این 
دروغ ها موجود است اما متاسفانه گاهی تا دروغ این رسانه ها 
اثبات شود؛ آثار و لطمات زیادی را برای جمهوری اسلامی به 
وجود آورد. اگر کم کاری کنیم و نتوانیم به خوبی روایت کنیم، 

دشمنان برای ما خواب ها دیده است. 

براساس گزارش ها اســتاندار کرمانشاه در جلسه شورای 
اداری این استان گفته است که به کارگیری منشی های زن برای 
مدیران در ادارات و سازمان های دولتی ممنوع شده است. این 
خبر پس از آن منتشــر می شود که اوایل شهریور سال گذشته 
کارکا با ارسال نامه ای به چندین اداره بر عدم استفاده از منشی 
زن برای مدیران دولتی تاکید کرده و دســتور داد که از اشتغال 

منشی یا مسئول دفتر غیرهمجنس خودداری شود.

 منشی زن نه!  3۸ هزار دروغ رواج بی غیرتی 

فائزه مومنی
گروه اجتماعی
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حاشیه سیاست

خبرگزاری تســنیم، اول اردیبهشــت- شــنبه هفته 
گذشــته- نوشــت که »اداره راه آهن افغانستان اعلام کرد 
۱۱00 سنگ معدنی از طریق راه آهن »روزنک« و از مسیر 
ریلی ایران به ترکیه صادر شــده است«. براساس اطلاعیه 
منتشر شــده، این محموله صادراتی شامل سنگ معدنی 
»تالک« بود که به شهر »مرســین« ترکیه صادر شد. در 
همین راستا مراســم افتتاحیه در ایستگاه راه آهن روزنک 
برگزار شــد که در آن علاوه بر رئیس راه آهن هرات، رئیس 
اطلاعات و فرهنگ، رئیس اتاق تجارت و سرمایه گذاری 
و بسیاری از سرمایه گذاران داخلی و خارجی نیز اشتراک 
داشتند. در پی این اتفاق، خبر آمد که اولین قطار ترانزیتی 
حاوی بار ۱۱00 متریک تن سنگ معدنی از افغانستان به 
مقصد ترکیه در ایستگاه راه آهن روزنک در ایران متوقف و 

اجازه عبور به آن داده نشد.
ایــن درحالی بود که ۲ روز بعد )ســوم اردیبهشــت( 
راه آهن جمهوری اسلامی ایران در اطلاعیه ای اعلام  کرد: 
خبر توقف قطار ترانزیتی افغانستان به مقصد ترکیه در ایران 
کذب است و اساساً هیچ قطار تجاری از سمت افغانستان 

وارد محدوده ریلی جمهوری اسلامی ایران نشده است. 
یــک روز بعــد از اطلاعیــه راه آهن، یعنــی چهارم 
اردیبهشت جواد طاهرافشار، معاون حمل ونقل کنسرسیوم 
توســعه ریلی به  عنوان متولی راه انــدازی قطار ترانزیتی 
افغانستان- ترکیه در گفت وگویی گفت:  بار درحال حاضر 
در خاک ایران متوقف شــده  و اعلام اینکه بار وارد خاک 
ایران نشــده، درست نیســت. در ادامه مرتضی جعفری، 
معاون بهره بــرداری و بازرگانی راه آهن درخصوص اخبار 
منتشر شده پیرامون اعزام قطار ترانزیتی از مبدأ افغانستان 
به ترکیه اظهار کرد: پیرو بازدید انجام شــده سال گذشته 
توســط تیم عالی فنــی راه آهن جمهــوری اسلامی ایران 
شــامل معاون فنی و زیربنایی و مدیــران کل حوزه های 
مختلف ســیر و حرکت، ایمنی و فنی و زیربنایی از محور 
ریلی افغانســتان حد فاصل »شــمتیغ« تا »روزنک« و 
مذاکرات به عمل آمده در جلسه برگزار شده در وزارت راه 
و شهرسازی با حضور ســفیر  ایران در افغانستان بر لزوم 
رفع نواقص و مشکلات ایجاد شده برای خط جهت حمل 
محمولات تجاری تاکید و مقرر شد، انجام اصلاحات فنی 
و رفع نواقص و کاستی های موجود حد فاصل مرز شمتیغ 
تا ایستگاه روزنک با هدف ارتقای سطح ایمنی مورد نیاز از 
وضعیت عملیاتی به شرایط استاندارد فنی به منظور امکان 
سیر قطارهای تجاری صورت پذیرد. وی افزود: براساس 
توافقات صورت گرفته، کنسرسیوم فوق الذکر متعهد شده 
به سرعت نواقص را رفع کرده و پس از ارتقای خط مبتنی 
بر اســتانداردهای ریلی به راه آهن منعکس شد تا پس از 
بازدید از اقدامات انجام شــده، امکان سیر ایمن قطار به 

تایید کارشناسان فنی برسد.
 از ســوی دیگر خبر می رســد کــه راه آهن جمهوری 
اسلامی ایران، لکوموتیو قطار مذکور را توقیف کرده است! 
جواد طاهرافشــار، معاون حمل ونقل کنسرسیوم توسعه 
ریلی در این  باره به خبرنگار تســنیم می گوید: کنسرسیوم 
توسعه ریلی با دســتور وزیر راه و شهرسازی برای توسعه 
ترانزیــت ریلی با مشــارکت بخش خصوصی تشــکیل 
شده اســت. وی با یادآوری اینکه ۲0 فروردین  ماه امسال 
مجوزهــای لازم برای ورود قطار ترانزیتی افغانســتان از 
اســتانداری خراســان رضوی، مرزبانی و... اخذ شد، 
افزود:  علاوه بر این ورود این قطار به کشور دستور معاون 
حمل ونقل وزیر راه و شهرسازی را دارد. ضمن اینکه ورود 
قطار ترانزیتی دســتور نماینده ویــژه رئیس جمهوری در 
امور افغانستان را نیز دارد. طاهرافشار همچنین از توقیف 
لکوموتیو قطار ترانزیتی افغانستان- ترکیه خبر داد و گفت: 
متاسفانه کارکنان راه آهن در اقدامی عجیب لکوموتیو را از 

قطار جدا کرده و آن را با خود بردند!
 وی یادآور شــد: براساس مستندات موجود ۱0 واگن 
قطار ترانزتیی افغانســتان- ترکیه در ایستگاه شمتیغ ایران 
و ۱۵ واگن در ایســتگاه روزنک )در عمق 60 کیلومتری 
خاک افغانســتان( متوقف شده اســت. دلیل توقف این 
واگن ها، دســتور توقف راه آهن به لکوموتیو کنسرســیوم 

توسعه ریلی از مورخ ۱403/0۲/0۱ تا امروز است.

توقف قطار افغانستانی
 یک هفته پس از رسانه ای شدن توقف قطار ترانزیتی 
افغانستان-ترکیه خبر رسید که لکوموتیو این قطار 

توسط شرکت راه آهن بازداشت شده است

کارنامه: خاطرات هاشمی 1379

ادامه پنج شنبه 11 اسفند   
دیدار از سد کرخه

سخنرانی مفصلی  کردم، در فضایل مردم دزفول 
و مقاومــت اعجاب انگیز آنها در جنگ با توجه به 
اصابت ۱۷0 موشــک و هزاران گلوله توپ و ده ها 
بمباران و دادن دو هزار و 600 شــهید و گفتم، این 
سفر را برای جبران لغو سفر چند هفته پیش انجام 
داده ام. در جلسه، احساسات بسیار پُرشوری ابراز 
می شــد و مجری با حرارت و شــور و شعرهای 

انقلابی جلسه را اداره کرد.
به ســوی ســد کرخه حرکت  کردیــم. آقایان 
]غلامرضا[ فــروزش، ]عبدالحســن مقتدایی[، 
استاندار و تیمسار ]حبیب[ بقایی، ]فرمانده نیروی 
هوایــی ارتش[ همــراه بودند. ظهر به محل ســد 
رســیدیم. پس از نماز بازدید شروع و سه ساعت 
طول کشــید. از بخش های مختلف ســد بازدید 
کردیم؛ بدنه، ســرریز ســد و نیــروگاه و... و در 
دریاچه سد قایق سواری  کردیم.گفتند 3۲ میلیون 
مترمکعب خاکریــزی و ۱۷ میلیــون مترمکعب 
خاکبــرداری و ۲۲6 میلیارد تومان، هزینه ریالی و 
60 میلیون دلار، هزینه ارزی داشته و ۸ سال طول 
کشیده و نزدیک به اتمام است. پیمانکار ]قرارگاه 
مهندسی خاتم الانبیا[ ســپاه و مجری و کارفرما 
وزارت نیرو و همۀ کار به دســت نیروهای ایرانی 
و مشاوره در ]شــرکت[ مهاب قدس انجام شده؛ 
ارتفاع بدنه ۱3۱ متر و طول تاج سد هزار و ۱00 متر 
و ظرفیت دریاچه در عالی ترین ســطح بیش از ۷ 

میلیارد مترمکعب آب است. 
مهنــدس ]علیرضــا[ تابش، ]رییــس بنیاد 
مسکن[، مهندس ]رســول[ زرگر، ]معاون وزیر 
نیرو[ و مهندس ]علی[ خلجی توضیح می دادند. 
ســاعت ســه ونیم بعدازظهر ناهــار خوردیم و با 
امام جمعه اندیمشک، ملاقات و مصاحبه کوتاهی 
با مجله وزارت نیرو و ســخنرانی  کوتاهی در جمع 
مدیران، ســاعت پنج به پایگاه وحدتی برگشتیم و 
با بدرقه نظامیان به ســوی تهران پرواز کردیم. در 
مســیر، مذاکرات مفیدی با تیمسار بقایی در مورد 
امکانــات و نیازها و ابتکارات نهاجا و با مهندس 
زرگر دربارۀ ســدهای در دســت احداث داشتیم.
گفتم که مشکل آب طرح ستاد معین ]خرمشهر[ 

را حل کنند.
مهندس زرگر، معاون آب وزارت نیرو اســت و 
گفت، آقای خاتمی، ]رییس جمهور[ می خواهند، 
در آخر فروردین دو ســد کرخه و مسجدسلیمان 
را افتتــاح کننــد ولی بــا افتتاح چیــزی عوض 
نمی شود،چون سد کرخه، هم اکنون آب مورد نیاز 
اراضی زیر سد را تأمین می کند و نیروگاه هم به این 
زودی تکمیل نمی شــود و ممکن است این سوال 
پیش آید که چه اتفاقی بعد از افتتاح خواهد افتاد؟

در ســد مســجد ســلیمان- گدارلندر- وضع 
بدتر اســت؛ چون آنجا اصلا مسأله کشاورزی و 
آب مطرح نیســت و فقط برای تولید برق است و 
نیروگاه آن سد، آماده نیست و بعد از افتتاح و قبل 
از افتتاح، فرقی نمی کند و می تواند افتتاح ها قبل از 
انتخابات ریاست جمهوری، هدف سیاسی داشته 

باشد و ممکن است، رقبا مسأله را مطرح کنند.
تیمسار بقایی از کمبود اعتبارات ارزی شکایت 
داشــت و گفت، اگر ارز داشــتیم، می توانســتیم 
هواپیماهای اف ۵ ساخت ایران را آماده پرواز کنیم؛ 
چون بدنه ساخت ایران آماده است؛ منتظر خرید 
آن بخش است که باید از خارج وارد شود. گفت، 
لامپ رادارهای هاگ ساخت شده است. شب در 
خانه به خواندن گزارش ها و نوشتن خاطرات سفر 

گذشت.

264 اصلاحات در  بحران  

رســانه ها پنج شــنبه خبر از درگذشــت معصومه حائری یزدی، همسر 
مرحوم آیت الله سیدمصطفی خمینی و عروس امام خمینی)ره( بعد از یک 
دوره بیماری دادند. معصومه حائری فرزند مرحوم آیت الله شــیخ مرتضی 
حائری و از خاندان آیت الله العظمی شــیخ عبدالکریم حائری، بنیانگذار 
حــوزه علمیه قم بود که در تاریخ ۱۷ فروردین  ماه ســال ۱333 با حاج آقا 

مصطفی خمینی ازدواج کردند. پایگاه خبری فرارو درباره این ازدواج 
نوشته است: »ایشــان ابتدا علاقه ای به ازدواج نداشتند اما با 

توجه به شرایط آن دوران به توصیه پدرشان و بعد از ملاقات 
حاج آقا مصطفی به ازدواج با ایشــان رضایت می دهند و 
بعد از گذشت یک سال به عقد ایشان درمی آیند. حاصل 
ازدواج شان 4 فرزند بود، دو تن از فرزندانشان در کودکی 

از دنیا رفته اند و یک پســر به نام حســین و یک دختر 
بــه نام مریم دارند. ایشــان در دوران تبعید حضرت 

امــام )ره( و حاج آقا مصطفــی در عراق حضور 
داشــتند«. مرحــوم حائــزی در گفت وگویی 

با خبرگــزاری ایســنا در آبان ســال ۱400 

درباره شخصیت همســرش گفته بود: »آقا مصطفی مثل بقیه آخوندها و 
روحانیون نبــود و خیلی مدرن و امروزی بود و مثل برخی از روحانیون در 
خیلی از مسائل و موضوعات ازجمله حجاب، سختگیری نمی کرد و به من 
نمی گفت این جوری رو بگیــر یا آن گونه که در میان زنان نجف به خصوص 
زن های روحانیون متداول و متعارف بود از من نمی خواست مثل آنها پوشیه 
بزنم؛ ولی دیگران در این زمینه ســختگیری می کردند و اگر بدون پوشــیه 
بیرون می آمدیم به امام خبر و گزارش می دادند. یادم هســت یک روز 
که پوشــیه ام را روی صورتم نینداخته بودم، یک روحانی دنبالم 
آمد و گفت پوشــیه ات را روی صورتت بینداز اما من اعتنا 
نکردم و به راهم ادامه دادم ولی او دست بردار نبود و تا 
درب منزل مــرا تعقیب کرد و به دنبالم آمد و خانه 
را شناســایی کرد و بعداً قضیــه را به حاج آقا 
مصطفــی گفت اما حاج آقــا مصطفی که 
اصلًا به این چیزها اعتقاد نداشــت به 
جای اینکه دل به دل او بدهد، چند 

تا بد و بی راه به او گفت«.

همسر سیدمصطفی خمینی دار فانی را وداع گفت

آخرین سفر
ایران

مهدی نصیری با انتشــار ویدئویی از ســفر خود به همراه فرشته مزینانی 
همســرش به کانادا خبر داده اســت. نصیری در این ویدئو می گوید که برای 
دیدن پسرش که سال هاســت به کانادا مهاجرت کرده و در آن کشور مشغول 
فعالیت اســت به این ســفر خواهد رفت. به  گفته  او روز پنج شــنبه به همراه 
همسرش راهی کشــور کانادا خواهد شــد و اگر امکان دیدار با فرزندش در 
ایران فراهم بود به این ســفر نمی رفت. انصاف نیوز با اشاره به این سفر نوشته 
است: »مدیرمسئول پیشــین روزنامه کیهان که در ســال های اخیر مواضع 

منتقدانه ای نسبت به عملکرد مســئولان نظام دارد، گفت که در زمان 
حضور خود در کانادا هم به آنچه فعالیت سیاســی و روشنگرانه 

می خواند، ادامه خواهد داد و سه ماه دیگر به ایران بازخواهد 
گشت«. سفر نصیری در شــبکه های اجتماعی نیز بازتاب 
مختلفی داشــته اســت. یکی از فعالان رســانه ای از عدم 
ممنوع الخروجی نصیری به  رغم مواضع تند او در ســال های 

اخیر اظهار تعجب کرده اســت. نصیری متولد ســال ۱34۲ 
دارای تحصیلات حوزوی است که در سال ۱36۵ 

همکاری با موسسه مطبوعاتی کیهان 
را در قم آغاز و یک ســال بعد برای 

ادامه همکاری به تهران رفت و به  عنوان دبیر سرویس مقالات روزنامه کیهان 
کار مطبوعاتی را ادامه داد. در ســال ۱36۷ از ســوی ســیدمحمد اصغری، 
سرپرســت وقت موسسه کیهان و موافقت سیدمحمد خاتمی، نماینده وقت 
امام )ره( در موسســه کیهان، سردبیری روزنامه کیهان به وی محول شد و در 
سال ۱3۷0 با دســتور رهبری به  عنوان مدیرمسئول روزنامه کیهان منصوب 
شــد. پس از انتصاب حســین شــریعتمداری به  عنوان نماینده ولی فقیه در 
کیهان در سال ۱3۷3 نصیری از مدیرمسئولی و سردبیری کیهان استعفا داد. 
نصیری در سال های اخیر دیدگاه های مختلفی درباره موضوعات حجاب، 
عدالت اجتماعی و حکومت دینی را طرح کرده اســت. او درباره 
موضوع حجاب اجبــاری در زمان اعتراضات ســال ۱40۱ در 
گفت وگویی تاکید کرد: »جرم دانستن بی حجابی و تعیین انواع 
مجازات برای آن، پیشــاپیش پروژه ای شکست خورده  است و 
می تواند منجر به حوادثی دیگر و شاید بدتر شود. مصلحت دین، 
جمهوری اسلامی و جامعه، حجاب الزامی و گشت ارشاد نیست. 
اینکه باز متدینین ما و حکومت دینی ما تمام مســاله 
آرامش را روی این مســاله برده  یک بدفهمی و 

سوءفهم از دین است«.

مهدی نصیری به کانادا سفر کرد

مسافر  کانادا
حاشیه

اسماعیل گرامی مقدم، قائم مقام حزب اعتماد ملی در مصاحبه 
با روزنامه اعتماد از مشــکلات بینایی صدیقه وسمقی در بازداشت 
گفت: همان قانونی که می گوید، وســمقی جرمی مرتکب شده و 
باید در دادگاه صالحه به آن رســیدگی شود به  صراحت می گوید با 
فردی که دارای معلولیت است و از منظر فیزیکی توان تحمل کیفر 
را ندارد باید به  گونه  دیگری برخورد شود. براساس اعلام خانواده، 

خانــم وســمقی طــی 40 روز اخیر، 
بینایی مرکزی خود را از دســت داده 
اســت.  گرامی مقدم تاکید کرده است 
که »نباید فراموش کرد که مســئولیت 
نگهداری خانم وسمقی با مخاطراتی 
که پیش روی ایشــان وجــود دارد با 
مســئولان زندانی و مسئولان قضایی 
است. چه از منظر حقوق بشر و قانون 
اساســی، چه از نظر رأفت اسلامی و 

چه از منظر شریعت اسلامی و قانون مجازات اسلامی، نگهداری 
ایشان قطعاً خلاف این اصول بوده و قطعاً باید آزاد شوند«. محمد 
ابراهیم زاده، همسر صدیقه وسمقی، دین پژوه زندانی در گفت وگو با 
وب ســایت »رویداد ۲4« اعلام کرد که او به  طور کامل بینایی خود 
را از دســت داده و بر اثر فشــار زندان نیز دچار عارضه قلبی شده 
اســت. همسر وسمقی اشاره کرد که همســرش پیش از بازداشت 

»در اثر یک بیماری ژنتیکی« مشــکل بینایی داشــت اما »اخیراً 
به  طور کامل بینایی اش را از دســت داده اســت«. او افزود که این 
موضوع در آزمایش هایی که ۲۷ فروردیــن در انتقال او از زندان به 
بیمارستان فارابی انجام شــد مورد تایید پزشک قرار گرفته است. 
ابراهیم زاده در این گفت وگو با اظهــار نگرانی از وضعیت سلامتی 
همسرش گفته اســت که او قبل از بازداشت، میدان دید داشت و 
این دید مرکــزی در طول این مدت از 
دست رفته اســت. ابراهیم زاده درباره 
پیشروی نابینایی وسمقی گفت که »در 
زندان متوجه شدند، نمی تواند راه برود 
و زمین می خــورد. می گوید من فقط 
مزاحم دوســتان بند هستم. نمی توانم 
غذای خــودم را بیاورم یا ظرف هایم را 
بشورم. حتی برای سرویس بهداشتی 
هم بــه یک نفــر احتیــاج دارم«. او 
همچنین در مورد عارضه قلبی همســرش گفت که »قبل از حبس 
هیچ گونه مشکل قلبی نداشته است. امیدوارم این بیماری نباشد و  
تنها ناشــی از فشار زندان باشد«. محمود علیزاده طباطبایی، وکیل 
خانم وسمقی هم با اشاره به نظر مثبت پزشکی قانونی درباره »عدم 
تحمل حبــس« موکلش اظهار امیدواری کرد کــه تا هفته آینده با 

»تقاضای آزادی مشروط« وی از طرف دادستانی موافقت شود.

درباره وضعیت بینایی صدیقه وسمقی که در بازداشت است

چشم هایش
سیاست


